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KULTURNÍ  PROGRAM MĚSTA VRCHL ABÍ  NA MĚSÍC BŘEZEN

BŘEZEN
Virtuální univerzita třetího věku / 
VU3V  
Barokní architektura v Čechách. 
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.

Ples Diakonie
Divadelní klub, 19:00.
Vstupné dobrovolné.

Corekonoše Sešlost vol. 5: Severní 
vítr je krutý tour - DURMAN DOLL, 
MEREDITH HUNTER, ERATH 
Music bar Bowl, 20:00. 

ZRNÍ + CÉMUR ŠÁMUR / night 
dohrávka
KD Střelnice – velký sál, 21:00.

Karneval
Rej masek, hudby a soutěží  
pro děti.
KD Střelnice – velký sál, 15:00.

Jméno /Divadlo Verze, Praha/
KD Střelnice – velký sál, 19:00.

BŘEZEN PRO TIBET 
Zámek Vrchlabí, 10:00.

Radka Tkáčiková – Buddhismus  
a Srí Lanka
Cestovatelská beseda.
KD Střelnice – Klub KOTELNA, 18:00.

Podzvičinka – Mezinárodní den žen 
s dechovou hudbou 
KD Střelnice – velký sál, 17:00.

Tellemarkk
Hudba bez hranic, která se 
odehrává „tady a teď“.
KD Střelnice – Klub KOTELNA, 19:30.

Expediční kamera
Festival outdoorových filmů.
Divadelní klub, 17:00.

11. ples TS Oliver  
na téma: 20.- 30. léta 20. století.
KD Střelnice, velký sál, 20:00.

Koncert kapely MAIDEN CZECH 
neboli IRON MAIDEN REVIVAL 
Music bar Bowl, 21:00.

Neposlušná kůzlátka  
/Buchty a loutky, Praha/
KD Střelnice – velký sál, 15:30.

Tibetský festiválek  
(tvoření pro děti, bubenická dílna, 
pohádka) 14:00 – 19:00
KD Střelnice - velký sál, předsálí

Dámy z Aniane  
divadelní představení.
Divadelní klub, 19:00.

Virtuální univerzita třetího věku / 
VU3V
Barokní architektura v Čechách. 
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.

Česko -německý večer poezie
s básnířkou a spisovatelkou Tinou 
Stroheker a s kapelou Punkva.
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:00.

FAST FOOD ORCHESTRA 
Music bar Bowl, 21:00.

Přednáška Lidmily Pekařové - 
Komunikace s dětmi aneb proč to 
neumíme
Divadelní klub, 17:00.

Strakonický dudák
/Divadelní spolek J. K. Tyl,  
Lomnice n. Popelkou/
KD Střelnice – velký sál, 19:00.

Velikonoce v muzeu
Krkonošské muzeum – klášter, 
8:00 – 15:00.

2000 slov s... Adamem Gebrianem 
Veřejný rozhovor
KD Střelnice – kavárna, 17:30.

Velikonoce v tradicích
DDM Pelíšek, 8:30 – 12:00. 

Robert Balzar Trio
KD Střelnice – Klub KOTELNA, 19:30.

Psychoromantix Velikonoční 
Tančírna: F -BROTHERS GANG 
DEEJAYS 
Music bar Bowl, 20:00.

Večer pod lampami: THE PLASTIC 
PEOPLE OF THE UNIVERSE 
Music bar Bowl, 21:00.

Španělský písňový  
a klavírní recitál
Marta Jiménez, soprán  
Héctor Francés, klavír
KD Střelnice – velký sál, 19:00.

Virtuální univerzita třetího věku / 
VU3V
Barokní architektura v Čechách. 
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.

Tančírna
2., 9., 23., 30. března
Latino dance
KD Střelnice – malý sál,  
17:30 (začátečníci) 
18:45 (pokročilí - choreografie)

Výstavy
4. března (čt) – 3. dubna 2016
Patrik Hábl – G

do 9. března 2016
ZOOVÝSTAVA
KCEV Krtek u Správy KRNAP.

do 3. dubna 2016
Ptáci a ptáčníci
Domky na náměstí Míru, č. p. 222.

do 10. dubna 2016
Od Masopustu do Velikonoc
Krkonošské muzeum – klášter.

do 22. května 2016
Lyžující umělci
Krkonošské muzeum – klášter.

VELIKONOCE V CÍRKVI ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ 
VE VRCHLABÍ. 
Zveme Vás na bohoslužby: Květná neděle 20. břez-
na v 9 hodin • Zelený čtvrtek 24. března v 17 ho-
din, památka Poslední večeře Páně • Velký pátek 
25. března se budeme účastnit s ostatními církve-
mi ekumenické Křížové cesty od 15 hodin, poté se 
uskuteční Pašijová pobožnost v 17 hodin 

• Bílá sobota 26. března Velikonoční vigilie v 18 ho-
din • Slavnost Zmrtvýchvstání Páně neděle 27. břez-
na v 9 hodin.
Bohoslužby se konají v modlitebně na faře v Krko-
nošské ulici č. 21, od Bílé soboty dále pak ve Sboru 
v Černínsko -Morzinské kapli. 
V postu navíc proběhne večerní pobožnost ve 
středu 16. března v 17 hodin, kterou povede vikář 
Aleš Tomčík z Nové Paky.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST 
-DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ – VELIKONOCE
Doba postní 2016 – páteční křížové cesty
vždy v pátek před večerní bohoslužbou od 17:30. 
V pátek 4. 3. , který je 1. pátkem v měsíci, prožijeme 
po večerní mši sv. od 18:00 chvíle ztišení a rozjímá-
ní při adoraci - tzn. klanění Ježíši v eucharistii.
Postní duchovní obnova s P. Vojtěchem Kodetem - 
19. 3. 2016
Tématem bude Boží milosrdenství. Program: 9:30 
přednáška, 11:00 mše svatá, 12:00 příležitost ke 
svátosti smíření.
Květná neděle 20. 3. 2016
Bohoslužba bude začínat před kostelem sv. Vav-
řince v 9:00, přineste si s sebou tedy k požehnání 
ratolesti (kočičky) nebo palmové větve.
Zelený čtvrtek 24. 3. 2016
od 18:00 v kostele sv. Vavřince ve Vrchlabí.
Velký pátek 25. 3. 2016 – ekumenická křížová cesta, 
obřady v kostele
Ve Vrchlabí se sejdeme v 15:00 před kostelem 
sv. Vavřince. Katolické velkopáteční obřady začnou 
v kostele sv. Vavřince v 18:00.
Bílá sobota 26. 3. 2016
Obřady „velikonoční vigilie“ (tj. předvečer neděle 
Zmrtvýchvstání Páně) začínají ve 20:00 u kostela 
sv. Vavřince žehnáním velikonoční svíce.
Velikonoce 2016
O velikonoční neděli neboli na Boží hod velikonoč-
ní budou bohoslužby v obvyklém pořadí: Vrchlabí 
9:00, Dolní Lánov 11:00 a Špindlerův Mlýn 14:00.
Návštěva přátel z Indie 31. 3. 2016
Ve čtvrtek 31. 3. nás navštíví katolický kněz a dva 
bohoslovci z Indie. Můžeme s nimi prožít mši 
svatou od 18:00 na vrchlabské katolické faře a po 
ní srdečně zveme do farního sálu na besedu 
s našimi hosty.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ  
VE VRCHLABÍ
25. března Velikonoce - Velký pátek
Ekumenická křížová cesta.
Poděkování za život, zamyšlení nad svou cestou, 
čtení pašijí, ztišení, večerní sobotní vigílie, přijetí 
nové naděje.
Sraz: nám. T.G.M., 15:00.
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Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.
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Puls – časopis Městského úřadu
a Kulturního domu Střelnice Vrchlabí
•  tisk povolen č. j. kult/174/1990 

ze dne 15. února 1990
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
•  adresa redakce: 

Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
• e -mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo 
příspěvky krátit, upravovat a vyřazovat.

OBSAH
Editorial… o slušnosti

VÝSTAVA 
V pondělí se v Krkonošském muzeu Správy 
Krkonošského národního parku uskutečni-
la vernisáž výstavy LYŽUJÍCÍ UMĚLCI. V am-
bitu kláštera je vkusně nainstalováno něko-
lik desítek obrazů, kreseb i pohledů z tvor-
by vynikajících českých lyžařů a  zároveň 
malířů, kupříkladu Julia Jelínka, Josefa Jíry, 
F. K. Hrona, Františka Cíny, Oty Bubeníčka, 
Oldřicha Oplta a Karla Pekárka, dále socha-
ře a medailéra Otakara Španiela a dalších.
K  těm nejznámějším patří právě Otakar 
Španiel, jehož sochařská i  reliéfní tvorba 
dosahuje světové úrovně, ať už se jedná 
o  plakáty, medaile, portréty nebo bysty 
umělců a vědců.

Z  lyžařských velikánů nelze opomenout 
jméno Ferdinanda Karla Hrona, o  němž 
mimo jiné píše i hovoří Aleš Suk. F. K. Hron 
byl na přelomu století „top“ závodníkem 
a  zároveň mistrným portrétistou - figura-
listou. S  rodiči bydlel v  Praze, kde objevil 
i další sporty, cyklistiku a atletiku. V běžec-
kém lyžování docílil vynikajících výsledků 
nejen domácích, ale i  mezinárodních. Vý-

tvarnictví studoval na mnichovské akade-
mii a poté v Paříži.

Vystavena jsou také díla sjezdařského 
reprezentanta Oldřicha Oplta, autora vyni-
kajících ilustrací celé řady publikací. Svoji 
ucelenou tvorbu vystavoval v Galerii Václa-
va Mejvalda ve Vrchlabí.
Výstavu uvedly Blanka Zázvorková a  Jana 
Antošová. O výstavě zasvěceně hovořil Aleš 
Suk. Potrvá do 22. května 2016.

Otto Singer

Zkuste, než budete číst dál, vymyslet krátký příběh o Madoně, baru a rybníku (------).
Tak jak to dopadlo? Povedla se zápletka? Madonu z Veveří si po stovkách let „přivlastnil“ 
v minulém století stát, zadní foyer s barem v divadle Na Zábradlí (spolu s celým Pachto-
vým palácem) spadlo do klína za komunismu vzniklému OPBH (Okresní podnik bytového 
hospodářství), no a  rybníky se ve stejné době staly družstevními. Tak a  když už se jed-
nou krade, je dobré, když se jindy zase ukradené vrací. Jenže! Národní galerii se nechce 
zbavit unikátního uměleckého díla nedozírné hodnoty a relativizuje, hledá kličky, Divadlo 
Na Zábradlí vrácením zadního traktu foyer majitelům přišlo nejen o kus své historie, ale 
i o bar a hlavně možnost dostat se do sálu. Celé řešení v podobě zastřešení dvora bude 
městskou část Prahy stát více jak 40 mil. korun. Dále půl roku odstavené divadlo a diva-
delníci jen kroutí hlavou. A zrestituovaná usedlost a rybníky po předcích? Zjistíte, že vám 
patří jen hladina a bahno u dna. Vše, co je mezi tím, tedy především ryby, které tam v době 
JZD začal pěstovat rybářský svaz vaše nejsou a nikdy nebudou. Svaz na jejich prodeji vy-
dělává statisíce a vám zaplatí garantovaný nájem v podobě několika tisícikorun. Soudíte 
se, prosoudíte desítky tisíc korun, rozpadne se vám rodina, protože už to neunese, čelíte 
výhrůžkám… a to vše v časech demokracie. Co z toho pro mě plyne? Že kdyby se nekradlo, 
bylo by dnes o stovky malých křivd méně. Začněme dnes. A za sto let bude v Česku méně 
nešťastných lidí.

Pěkné jaro,  
Vladimír Jindra,  

ředitel Kulturního domu Střelnice.

OPRAVA
V minulém čísle si trochu zařádil tiskařský 
šotek. Poslední věta v článku paní Ity Cyru-
sové „Tryznův pohádkový betlém, aneb nač 

tolik hysterie?“ má být správně takto:
Mně se mimochodem takto ztvárněný bet-
lém – pohádkově, moc líbí!
Autorce se za chybu omlouváme.

Redakce PULS

O 
PU

LS
U
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M Ě S T O  V R C H L A B Í

TÉMA:
Jak Město Vrchlabí podporuje
rozvoj nových sportovišť,
sportovní život a sportovce
Ohlédnutí - jak to bylo dříve?

„Když jsem v  roce 1998 přišel na městský 
úřad, Město sportovní dění svých obyva-
tel finančně téměř neřešilo. S  výjimkou 
cca 300 000 korun na každoroční vyhlášení 
nejlepších sportovců města,“ uvedl Jan So-
botka a  doplnil: “Ale v  té době také jinak 
fungovalo ČSTV a český stát v podpoře spor-
tu. Hokejisti provozovali autokemp a penzi-
on, fotbalisti autodopravu, sportoviště byla 
funkční a finančně stabilizována, kluby měly 
jisté finanční toky a  zdroje. Obraz tehdejší 
doby pro mě signalizoval, že se budeme sta-
rat jenom o  výstavbu a  rekonstrukci spor-
tovišť. Jejich činnost a provoz necháme na 
jednotlivých klubech a subjektech.
Postupem času bylo všechno jinak. Město 
má na starosti vše. Stavby, provoz i činnost 
klubů.

Proč k tomu došlo?
Starosta Jan Sobotka je sportovec. Umí vy-
hodnotit důležitost nabídky vyžití pro oby-
vatele regionu. Správně cítí komunitní dění 
uvnitř klubů. Veřejností je vnímán jako pod-
porovatel sportovních aktivit. Nutno však 
podotknout, že při rozhodování o  měst-
ských prioritních investicích nikdy nehla-
suje sám, výstupy z  jednání jsou obrazem 
celého zastupitelstva. Je nasnadě otázka, 
jak se podařilo a daří prosazovat sportovní 
stavby.
Sám k  tomu dodává: “Po zimních olympij-
ských hrách v roce 1998 v Naganu, po vítěz-
ství našich borců, přišla obrovská hokejová 
euforie, kdy v mnoha městech zastřešovali 
zimní stadiony. Ve Vrchlabí jsme navíc řeši-
li už tehdy rizikové čpavkové hospodářství 
(chlazení), které díky zastaralé technologii 
ohrožovalo obyvatelstvo kontaminací pro-
středí. Nebylo co řešit. Kdo tehdy zastřešil 
stadion, dodnes hraje hokej. Bez střechy se 
hokejová soutěž hrát nedá. A naštěstí jsme 
si tenkrát řekli, že zastřešení uděláme po-
řádně a  to se dneska ukazuje jako velmi 
dobré a předvídavé rozhodnutí.
Stavba fotbalového stadionu byla svázána 
s  dalšími investicemi a  v  podstatě nebylo 
jiné správné volby ani diskuse o jiné možné 
cestě. Pro rozvoj Škody Auto, a. s. byl poze-
mek někdejšího fotbalového hřiště nutností. 
Na nový stadion jsme získali finance.
Tenisové kurty na pozemku města zaplatil 
soukromý investor. Myslím, že pro město 
je to dobrý model, ale obchodně pro pod-
nikatele málo rentabilní. Na provoz vydělá, 
ale investice se nikdy nevrátí. V lokalitě fot-

balového stadionu, který má své vynikající 
zázemí, sociální zařízení, parkoviště,  apod. 
se nabízelo dobudovat běžecké tratě. Tak-
že stručně vyhodnoceno, prosadit stavby až 
tak složité nebylo.“

Alfou a omegou většiny činností 
jsou finanční prostředky
Město Vrchlabí na členy svých klubů myslí 
každoročně. Jejich financování dnes stojí na 
příspěvcích členů, vstupném, sponzorech 
a  příspěvcích z  městské pokladny. Sponzo-
ring dnes je v jiné situaci než před patnácti-

-dvaceti lety. Funguje, ale náklady na čin-
nost zcela nepokrývá. Z hlediska tržního či 
propagace nemá pro podnikatele až tak vel-
ký význam. Je spíše v  rovině tzv.  mecenáš-
ství. Proto město svým podílem jednak hradí 
příspěvek na provoz sportovišť, resp. více-
méně kryje ztrátu, ale také podporuje aktivi-
tu a činnost sportovních jednot a klubů.

Městský grantový program ročně 
rozdělí 170 000 korun
Slouží fyzickým osobám, které o  příspěvek 
požádají. Peníze nejsou určeny na tréninky, 
ale na jednorázové akce, např. i dětský den. 
Většina peněz je však čerpána na akce spor-
tovní.

2,5 milionu korun na podporu 
činnosti sportovních klubů

„Sporty můžeme dělit na kolektivní, indivi-
duální, většinové, menšinové, mužské, žen-
ské, mládežnické a dospělé, apod. Porovnat 
kritéria není možné. Proto jsme sestavili 
tzv. sportovní komisi, složenou z představi-
telů významných sportovních subjektů měs-
ta. Každoročně vyhlásíme program a  pod-
mínky, sportovní komise zasedne a  po  do-
hodě finance rozdělí. Každý sport a  klub 
posuzuje individuálně. Je to transparentní 
rozdělování veřejných peněz. Zatím tento 
systém dobře funguje,“ vysvětlil J. Sobotka.

Roční náklady jsou ve výši cca 11 
milionů korun

„Klubům hradíme příspěvek na provoz, resp. 
kryjeme ztrátu, kterou sami nejsou schop-
ny financovat. Dle návrhu rozpočtu města 
letos poskytneme příspěvek na provoz zim-
ního stadionu ve výši 5 327 000 Kč, fotbalu 
příspěvek na provoz areálu 1 375 000 Kč, na 

úpravu běžeckých tratí věnujeme 400 000 Kč, 
a  např.  na provoz a  údržbu školních hřišť 
580 000 Kč.
Ročně investujeme okolo 8 milionů korun 
na provozní výdaje + 2 500 000 Kč na činnost 
+ 170 000 Kč z grantového programu na akce. 
Jsme na celkových cca 11 milionech korun.
Domnívám se, že si sportovci nemusí stěžo-
vat.“

Šikovný model - sportoviště 
v nájmu
Jednotlivé kluby, resp. sportovci jsou moti-
vováni starat se o svá sportoviště. Spravují, 
starají se, pečují, uklízí, natírají, apod. Mají 
k majetku dobrý vztah a také ho mohou ob-
chodně využívat.

Dotace neřeší problematiku sportu
„Zdá se, že sportovní odvětví v našem městě 
dobře funguje,“ vyhodnotil v  úvodu J. So-
botka. „Bohužel však některé sporty zanik-
ly. Naší základní filozofií je, že nebudeme 
moci podporovat všechny sporty, musíme 
vybrat. Zásadním problémem je, že když 
sport necháme „umřít“, už ho těžko obno-
víme. Nových lidí, kteří mají čas a nadšení, 
je čím dál méně. Proto se musíme snažit, 
abychom měli větší nabídku než poptávku, 
abychom mohli nabídnout slušný komfort 
těm, kteří se sportu věnují. Město pak sklízí 
úspěch v podobě bonusů jako je pořádání 
Mistrovství ČR v  inlinech, národní turnaje 
žáků v  hokeji organizované Kometou Brno, 
závody na běžkách, apod. To jsou akce, kte-
ré vtáhnou další lidi do města. Z  hlediska 
propagace a prestiže jsou pro město a jeho 
podnikatele jistě užitečné.“

Hokejová síň slávy
„Chtěl bych vyzvednout zřízení hokejové síně 
slávy. Dokázal ji vybudovat Aleš Cerman. 
Všichni, kteří ve Vrchlabí měli co do činění 
s hokejem, se tam najdou. Na nikoho není 
zapomenuto. Síň slávy prezentuje: vy jste 
byli hokejisti, my to víme, jsme vám za to 
vděčni a nikdy na to nezapomeneme. To je 
ten správný krok, udržet a  dál šířit tradici. 
A tradice drží občanskou komunitu v pospo-
litosti a  tak je to dobře,“ uzavřel pochvalu 
Jan Sobotka.

D. Palátková 

Stručná rekapitulace investic do sportovišť za posledních 15 let.
Hokejový stadion - 70 milionů korun, bez DPH,
Tenisové kurty - cca 20 milionů korun, soukromá investice,
Fotbalový stadion - 120 milionů korun, bez DPH,
Běžecké tratě - 5 milionů korun,
Sportovní hřiště manželů Zátopkových - 9 milionů korun,
Sportovní hřiště na Liščím kopci pro malou kopanou - 2,5 milionu korun,
Sportovní hřiště na Liščím kopci na basketbal - 1 milion korun,
Fotbalové hřiště v Podhůří (šatny) - 1,5 milionu korun.
Na výstavbu a rekonstrukci se daří získávat dotace.
Celkem bylo na všechny výše uvedené akce získáno cca 82 milionů korun na dotacích.
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Vejsplachy 
a koupání 
opět na 
programu
Přibližně před rokem začal spolek Kampa-
nička hledat cesty, jak zjistit názory veřej-
nosti na koupání ve Vrchlabí. Témata krytý 
bazén a čisté přírodní koupaliště se totiž na 
Stromě vánočních přání na zimním jarmar-
ku objevovala nejčastěji. Kampanička proto 
oslovila radnici města, která po prvotním 
váhání nakonec kývla, a  z  této spolupráce 
na počátku prázdnin roku 2015 bleskově 
vzešla 1. veřejná debata s  názvem „Jak se 
budeme koupat ve Vrchlabí aneb Co nám 
mohou nabídnout Vejsplachy“. Asi osm de-
sítek přítomných mělo možnost říci, co se 
jim líbí a  nelíbí na Vejsplachách a  Kačáku, 
a jak by areál Vejsplach rádi využívali do bu-
doucna (včetně různých možností koupání). 
Z  diskuse mimo jiné vyplynulo, že většina 
přítomných velmi stála o čistý Kačák a sou-
časný klid a pohodu v areálu. Město slíbilo, 
že na základě výstupů z  této debaty bude 
zpracována studie, se kterou se obyvatelé 
Vrchlabí budou moci seznámit a  komento-
vat ji na další veřejné diskusi.

10.  února  2016 proběhla na výzvu radni-
ce - organizována opět Kampaničkou - 2. 
veřejná debata. Jejím cílem bylo představit 
dvě nové studie budoucí podoby Vejsplach, 
které město nechalo vypracovat. Architekti, 
kteří studie zpracovávali, měli k  dispozici 

také závěry a videozáznam z 1. veřejné dis-
kuse.

Debaty se zúčastnila téměř stovka zájem-
ců. K bohaté účasti zajisté přispělo tradiční 
znamenité občerstvení v  předsálí a  zcela 
jistě i  možnost zanechat děti v  dětském 
koutku, který po celé tři hodiny diskuse sta-
tečně zajistilo Mateřské centrum Kopretina. 
Nejprve zástupce města krátce připomněl, 
jaké zadání dostali autoři projektů. Pak při-
šel čas na představení obou studií pány ar-
chitekty, kteří je zpracovali (studie si můžete 
stále prohlédnout na www.kampanicka.cz).

Pro další debatu se přítomní rozdělili do 
čtyř skupin, aby měli možnost se předlože-
nými studiemi podrobněji zabývat. V  tuto 
chvíli bohužel část účastníků uprchla (zřej-
mě se lekli „práce ve skupinách“). Příště 
snad setrvají: začala totiž ta nejhodnotnější 
část debaty. Každý ve skupině měl možnost 
u obou studií popsat, co se mu na nich líbí 
(pozitiva) a  co naopak nevyhovuje (negati-
va). Ke srovnání pozitiv a negativ podle vý-
znamu pak všichni použili bodování barev-
nými lepítky. Každou ze čtyř skupin vedl ke 
zdárnému výsledku jeden člen Kampaničky, 
který na závěr veřejně shrnul, k čemu jeho 
skupina bodováním dospěla. Cílem toho-
to bloku debaty bylo tedy prodiskutovat 
studie z pohledu místních obyvatel, znalců 
a uživatelů Vejsplach: co se jeví jako dobré, 
přínosné a rozumné a o čem máme pochyb-
nosti, či co se nám nelíbí. Přítomní autoři 
studií hodnocení komentovali a některé in-
formace doplňovali.

Na závěr diskuse vystoupil pan starosta 
Sobotka a upozornil na finanční souvislosti: 
postavit krytý plavecký bazén bude finanč-
ně náročné a jeho provoz bude město stále 
dotovat; přistoupíme -li ke stavbě bazénu, je 
třeba počítat s  tím, že se nebude dostávat 
finančních prostředků na některé jiné po-
třebné opravy a  investice ve Vrchlabí. Čím 
by tedy bylo vhodnější začít?

S názorem „investujme menší peníze do 
vyčištění Kačáku a úprav Vejsplach a odlož-
me budování krytého bazénu“ souhlasily asi 
¾ přítomných, názor „postavme krytý bazén 
co nejdříve“ byl blízký asi ¼ přítomných.

Vedení města využije výsledky veřejné de-
baty pro další rozhodování o  budoucnosti 
areálu Vejsplach a koupání ve Vrchlabí. Nej-
větším přínosem je ale bezpochyby cesta, 
kterou město se zdejšími občany nastoupi-
lo: vtažení místních obyvatel do veřejného 
dění. Spoluúčast na rozhodování a pocit, že 
o názor obyčejných lidí vedení města stojí, 
zažila dosud jen malá část zdejší veřejnosti. 
Věříme, že dobré zkušenosti z debat a spo-
lečná témata nás svedou dohromady stále 
víc, a to včetně našich zastupitelů.
Obě debaty byly moderovány a obrazový 
záznam i další informace najdete  
na www.kampanicka.cz.

Z. Flousková

Městská  
policie  
informuje
Na konci roku 2015 převzala MP nové slu-
žební vozidlo. Naplnila se tak snaha o  ob-
novu vozového parku. Nové zásahové vozi-
dlo splňuje nejnovější trendy ve vývoji a je 
vybaveno podobně jako vozidla Policie ČR, 
např. kamerovým systémem, digitálním spo-
jovacím zařízením a  moderní diodovou zá-
bleskovou rampou. Protože chceme být co 

nejvíce vidět, byly na vozidlo použity spe-
ciální 3D polepy. Moderní benzínový motor 
o výkonu 92 KW s pohonem všech kol dovo-
luje využít vozidlo i na nezpevněném a těž-
kém terénu.

V roce 2016 budeme usilovat o další mo-
dernizaci vybavení MP, např.  o  elektromo-
bil, o  pokračování digitalizace spojovacích 
zařízení a o rozšíření kamerového systému 

o nové kamerové body s kamerami v rozliše-
ní FULL HD. V současné době již využíváme 
novou fotopast ke zjištění pachatelů čer-
ných skládek a těch, kteří do kontejnerů na 
tříděný odpad vyhazují i  odpad, který tam 
nepatří.

V únoru proběhlo výběrové řízení na po-
zici strážník. Výsledek bude znám v průběhu 
měsíce března. Do výběrového řízení se při-
hlásilo celkem 8 uchazečů.

K  informování občanů o  dění v  našem 
městě již nebudou sloužit internetové 
stránky www.mpvrchlabi.cz, které postupně 
zaniknou. Od února je nahradil profil měst-
ské policie na facebooku a  do budoucna 
bychom chtěli mít vlastní složku na interne-
tových stránkách města.

Ing. Milan Čivrný
Velitel MP Vrchlabí



6 PULS 3   /2016 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Služby poskytované naší knihovnou
·  půjčování knih – beletrie a populárně naučná literatura ze všech 

základních oborů pro dospělé i děti, doporučená literatura pro 
studenty, cizojazyčná literatura

· půjčování novin a časopisů – zájmové a odborné časopisy
· půjčování audioknih
· půjčování DVD
·  rezervace – zajistí čtenáři knihovny požadovanou knihu v co nej-

kratší době, zasílání zpráv pomocí e -mailu a SMS
·  vyhledávání knih v  on -line katalogu i  na webu knihovny  – ka-

talog umožňuje čtenářům přístup k fondu literatury a poskytuje 
informace o požadovaných knihách

· počítače s internetem, skener, černobílá tiskárna, kopírka

· besedy a knihovnické lekce pro mateřské a základní školy
·  MVS – meziknihovní výpůjční služba dokáže zajistit čtenářům vy-

půjčení knihy z jakékoliv knihovny v ČR
Knihovnu můžete navštívit, i  když nevlastníte čtenářský průkaz, 
můžete si přečíst noviny a  časopisy, prezenčně si zapůjčit knihy 
z našeho fondu, použít počítač či internet.

Pokud se rozhodnete stát pravidelnými uživateli knihovny, zaplatíte 
za roční registraci:
· dospělí 200 Kč
· mládež 16-19 let 100 Kč
· děti do 15 let 60 Kč
· čítárna 30 Kč

S. Kubcová

Březen  
měsíc  
čtenářů  
v naší 
knihovně
Březen je v  knihovnách v  České republice 
měsícem čtenářů. V rámci této akce, která se 
snaží propagovat čtenářství a služby kniho-
ven, proběhnou v knihovně tradiční besedy 
se žáčky všech mateřských škol ve městě. 
Děti seznámíme s knihovnou, s půjčováním 
knížek a časopisů, ukážeme knižní novinky 
a  dětské audioknihy, přečteme krátké po-
hádky a  představíme nový dětský on -line 

katalog.
Pro všechny čtenáře zavádíme od března 
novou službu - zasílání SMS. Jedná se o služ-
bu SMS, kdy jsou čtenářům automaticky za-
sílány informace o připravených rezervacích, 
MVS (půjčování dokumentů z  jiných kniho-
ven), upomínkách či informace o  připravo-
vaných akcích, pomocí textové zprávy na 
mobilní telefon. Služba zlepší a  zrychlí ko-
munikaci mezi knihovnou a čtenáři, a  také 
ušetří náklady za poštovné. Tato služba je 
pro čtenáře knihovny zdarma.
Dále bude v  březnu uživatelům knihovny 
umožněn zkušební přístup do databáze 
Konzultant, jde o  elektronickou knihovnu 
právních předpisů tematicky rozdělenou do 
jednotlivých právních okruhů, nejen z účet-
ní, daňové a pracovně právní oblasti.
Čtenářské placky – každý nový (malý i velký) 
čtenář zaregistrovaný do knihovny v  břez-
nu získá jako dárek čtenářskou placku dle 
vlastního výběru.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Vrchlabí

Krkonošská 630 
54301 Vrchlabí 
 
tel: +420 499 423 951 
e -mail: info@mkvrchlabi.cz
http://www.mkvrchlabi.cz/

Výpůjční doba
Po 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Út 8.00 - 12.00
St 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Čt              ZAVŘENO
Pá 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00

Mladí technici 
z Vrchlabí 
v tréninkovém 
centru ŠKODA 
AUTO 
Celkem 18 dětí ze ZŠ Školní a DDM Pelíšek 
dostalo příležitost vyzkoušet si aktivity 
v  tréninkovém centru vrchlabské automo-
bilky. Děti se tak staly – samozřejmě s nad-
sázkou  – nejmladšími uchazeči o  práci ve 
výrobě převodovek.

ŠKODA AUTO, a. s. již několik let podporu-
je technické vzdělávání  – ve Vrchlabí je to 
právě kroužek Populární mechanika při DDM 
Pelíšek a od loňského roku také kroužek ro-
botiky na ZŠ Školní.

„Návštěva v  tréninkovém centru byla dal-
ším prohloubením spolupráce vrchlabských 
vzdělávacích institucí a automobilky, kterou 

chceme rozvíjet i nadále,“ říká vedoucí vrch-
labského závodu ŠKODA AUTO Ivan Slimák.

Pro děti ve věku 8-15 let připravil vedoucí 
centra Aleš Bienstock speciální dvouhodino-
vý program, kdy si mohly vyzkoušet celkem 
12 stanovišť, která se používají při opravdo-
vých školeních zaměstnanců. Děti musely 
zjišťovat, kde je prasklé těsnění, provést 
zkoušku těsnosti, vybrat správné díly nebo 
provést správnou montáž šroubů.

Návštěvu centra ocenil i vedoucí kroužku 
Populární mechanika a zaměstnanec údržby 
ŠKODA AUTO Tomáš Esentier: „Jsem moc rád, 
že si moji žáci formou zábavné hry vyzkou-
šeli to, co je čeká v případě, že se rozhod-
nou věnovat v budoucnu strojírenství, tady 
konkrétně obrábění a montáži ve Škodovce. 
Podle mě je důležité neoddělovat teorii od 
praxe a vysvětlit funkci věcí na konkrétních 
příkladech ze života. Exkurze pod vedením 
pana Bienstocka se dětem líbila, ale určitě 
jsme za vymezené 2 hodiny nezkusili vše, co 
training centrum nabízí. Proto se těším na 
další spolupráci v podobném duchu. A tím-
to chceme ještě jednou poděkovat ŠKODA 
AUTO za tuto možnost.“

H. Veselá

M Ě S T O  V R C H L A B Í  /  Š K O L A   –  D Ě T I   –  T E E N A G E Ř I
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Studijní pobyt 
žáků SOŠ 
a SOU Vrchlabí 
v Německu
Dne 6. 12. 2015 jsme se vydali společně s pa-
nem ředitelem Mgr.  Václavem Volejníkem 
na studijní a vzdělávací pobyt do hlavního 
města Německa, Berlína. Bylo nás celkem 
deset studentů z  různých ročníků a  oborů 
naší školy.

Součástí zájezdu byla intenzivní třídenní 

výuka v německé jazykové škole PARLANDO, 
kde jsme v  dopoledních hodinách vedeni 
kvalitními učiteli rozvíjeli své jazykové zna-
losti. Ve volném čase jsme navštívili nejrůz-
nější památky a místa, která rozhodně stála 
za zhlédnutí. Viděli jsme např.  Branden-
burgskou bránu, Alexanderplatz a centrum 
Berlína, v nedávné minulosti velmi význam-
ný kontrolní Check point Charlie, místo, kde 
dříve stála berlínská zeď a obě části Berlína 
a navštívili Postupim a Drážďany.

Vedle významných památek jsme navští-
vili i  Velvyslanectví České republiky, které 
má sídlo v  ulici Wilhelmstrasse. Nádherný, 
nablýskaný autosalon výrobce automobilů 
BMW, kde byly vystaveny nejnovější modely 
této slavné značky, nám zůstane také dlou-
ho v paměti.

Studijní pobyt byl naučný, velmi zajíma-
vý a do Německa bychom se se školou opět 
rádi podívali. Třeba znovu příští rok J

Aneta Mejznarová a Jitka Ernstová, 
 studentky prvního ročníku

Motivující 
kapesné pro 
studenty SOŠ 
a SOU Vrchlabí
Díky štědré podpoře Královéhradeckého 
kraje můžeme studentům naší školy nabíd-
nout za dobré výsledky ve studiu motivují-
cí měsíční stipendium. Týká se to studentů 
tříletého oboru Zámečník a  výše stipendia 
je 300 Kč za měsíc v prvním ročníku, 400 Kč 
ve druhém a  500 Kč ve třetím ročníku stu-
dia. Navíc na konci školního roku mohou 
studenti tohoto oboru dosáhnout na jedno-
rázovou odměnu za známky z odborného vý-
cviku. Za jedničku dostanou 1000 Kč v  prv-
ním ročníku, 2000 Kč ve druhém a 3000 ve 
třetím ročníku. Za dvojku se odměna o polo-
vinu zmenší. Po sečtení vychází, že student 
prvního ročníku oboru Zámečník může zís-
kat 4000 Kč za první ročník, 6000 Kč za dru-
hý a 8000 Kč za třetí ročník studia. A to už 
stojí za to, ne? Kolektiv učitelů

Výměnný pobyt 
francouzských 
a českých dětí 
pokračuje!!!
V  pátek 5.  února jsme přivítali 37člennou 
skupinu dětí z naší partnerské školy College 
Charles Mozin v  Trouville sur Mer. Děti po-
znávaly naše městečko a okolí, byly přijaty 
panem starostou na radnici, učily se lyžovat 
na Kněžickém kopci, bruslily na stadionu, 
okusily atmosféru domácího hokejového 
utkání, podívaly se do Rautisu v Poniklé na 
výrobu vánočních ozdob, do skláren v Harra-
chově, do jilemnického muzea a vyrazily na 
celodenní výlet do Prahy. Na zpáteční cestu 
do Normandie se naši francouzští přátelé vy-
dali v sobotu 13. února. Odjížděli plni nových 
zážitků, zkušeností a  s  novými kamarády 
a poznatky.

Ráda bych touto cestou poděkovala mé 
kolegyni Andree Zelenkové s  rodinou a čle-

nům Partnerské komise města Vrchlabí - 
manželům Štěpánkovým a  PhDr.  Pivoňkovi 
za pomoc při organizaci výměnného poby-
tu, paní Lence Barešové za vstřícné jednání 
a  zapůjčení lyžařského vybavení, panu Vla-
sákovi a spol. za vstřícné jednání při zajišťo-
vání ledové plochy a bruslí, paní Fiedlerové 
za výborné obědy. Pochvala náleží i studen-
tům, kteří se podíleli na připravování aktivit 
pro Francouze a těm, kteří nacvičili divadel-
ní představení. Vyzdvihnout bych chtěla péči 
a laskavost všech hostitelských rodin a tou-
to formou všem ještě jednou děkuji.

Věřím, že výměnný pobyt obohatil nejen 
francouzské děti, ale i  naše studenty, kteří 
měli možnost prověřit francouzštinu a  ang-
ličtinu v praxi.

Těšíme se na cestu do Francie na přelomu 
května a června 2016.

L. Pasková

A stále se u nás v Hartě něco děje… 
Jízda na čemkoli
Výhodná poloha naší školy umožňuje v ma-
ximální míře využít okolní terén k  různým 
sportovním aktivitám. I  přes vrtošivost le-
tošní zimy se nám podařilo uskutečnit tra-
diční jízdu na čemkoliv a  pevně doufáme, 
že uspořádáme i  soutěž o  nejhezčího sně-
huláka a několik jízd na běžkách na Ovčáku. 
Jízda na čemkoliv vždy pobaví jak soutěžící, 
tak i přihlížející učitele a diváky z řad rodičů. 
Letos děti předvedly, že jezdit se dá skuteč-
ně na všem možném i nemožném a kromě 
ozdobených bobů a  sáněk nás překvapi-
ly i  spanilými jízdami v  obřích krabicích, 
kufrech, pekáčích, dokonce se našel i jeden 

kalfas a jedno vozidlo zaručeně domácí vý-
roby, které vykazovalo shodné geny se sed-
mihlavým drakem. Odměněna byla všechna 
vozidla, protože každé bylo něčím originální 
a vybrat nejnápaditější zkrátka nešlo.

Matematická soutěž
Pro samé sportovní soutěže ale nezapomí-
náme ani na soutěže vědomostní. Obzvlášť 
při letošní lednové nadílce sněhu zbyl ně-
kterým čas na matematickou soutěž. Jako 
každoročně žáci 2. - 5. tříd mohli přemýšlet, 
zapisovat, rýsovat nebo kreslit svá řešení, 
potom je odevzdat a jen se těšit na začátek 
února, kdy proběhlo netrpělivě očekávané 

hodnocení, ze kterého si účastníci samo-
zřejmě odnesli zasloužené ceny. V roce 2016 
se počet účastníků zvýšil dokonce na 32 %, 
což je situace jistě potěšitelná.
Kolektiv učitelů Základní školy Horská, pra-
coviště Lesní – Harta
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Základní škola speciální
a praktická ČCE
ve Vrchlabí informuje 
HANČOVKA PATŘILA DIAKONII…
Jako každoročně, tak i letos jsme ve dnech 
15. 1. – 19. 1. 2016 absolvovali v plném počtu 
40 žáků a pedagogů ze ZŠ speciální Vrchlabí, 
Trutnova a  Dvora Králové 5denní ozdravný 
a kulturní pobyt na Hančově boudě na Be-
necku. Za krásného, slunného a mrazivého 
počasí (téměř objednávkového) jsme usku-
tečnili pro naše žáky lyžařsko  – sáňkařský 
a bobařský výcvik.

Plně obsazená Hančovka bude dlouho 
vzpomínat na naši společnost, na sportovní 
výkony a společenské večery plné her, sou-
těží, zpěvu, včetně karnevalového večírku 
a dalších odpočinkových zábav.
A nyní několik konkrétních akcí:

- Závody na lopatě (soutěž o ceny)
- Pochod na Žalý (větší děti absolvovaly 

závod na běžkách)
-  Karnevalová diskotéka  – včetně vyhod-

nocení masek (byl to přenádherný rej 
masek, tancovaly mochomůrky, čaro-
dějnice, čert, Japonka, turek „z Vokurek“, 
lev, kočička, eskymák, vědma, kovboj, 
pirát a další)

-  Odpolední hry Na veverky, Schovej se, 
kde můžeš a Najdi mě.

-  Večerní soutěž ve zpěvu „Zpíváme pro 
radost a  potěšení“. Porota zhodnotila 
pěvecké výkony a  rozhodla o  pořadí. 
Soutěže se zúčastnili i  naši dva žáci, 
kteří se doprovázeli na violoncello. Za 
výkony následovala sladká odměna 
a diplomy. Odměny si všichni zasloužili 
právem.

- Vycházka ke kapličce sv. Huberta

- Hledání pokladu (drahokamů)
- Prohlídka beneckého betlému
- Večerní hry BOCCIi

To je jenom část sportovních a  kulturních 
akcí. Všechny děti odjížděly z hor spokojeny 
a odvážely si na památku diplomy.

Myslím si, že to byl výcvik, který splnil své 
poslání a všem zúčastněným se líbil. Důka-
zem jsou naše fota v příloze.

Věřím, že čtenáři Pulsu ocení snahu a prá-
ci všech pedagogů naší školy, kteří akce pro 
naše děti připravili – patří jim velké poděko-
vání s přáním „Ať žije Benecko 2017“!

Mgr. Zdeněk Mikolášek

Zprávy 
z Dětského 
domova se 
školou ve 
Vrchlabí
Zdravíme všechny čtenáře časopisu PULS. 
V  březnovém článku opět přinášíme infor-
mace o dění z Dětského domova se školou 
v ulici Al. Jiráska ve Vrchlabí. Již tradičně při-
nášíme zprávy o tom, co se u nás událo a co 
se v brzké době chystá.
V  měsíci únoru jsme se věnovali zejména 
zimním sportům. Sněhové podmínky nebyly 
nejpříznivější, ale my jsme si i tak vystačili. 

Pokračovali jsme tréninky běžeckého lyžo-
vání ve Vejsplachách a také jsme nácvičova-
li biatlonovou střelbu. Jeden únorový týden 
jsme navíc trávili na lyžařském výcviku na 
Jičínské boudě nad Strážným. Sněhové pod-
mínky nebyly nejpříznivější, ale trénink nám 
umožnily. A  co je nejdůležitější, celý týden 
jsme si všichni velmi užili. Kromě lyžování 
jsme zažili spoustu zábavy a pohody.
Všechnu naši lyžařskou píli se budeme sna-
žit zúročit druhý týden v březnu, kdy se ko-
nají Zimní olympijské hry dětských domovů 
se školou a výchovných ústavů z celé repub-
liky. Závody se letos chystají v krásném pro-
středí Kvildy na Šumavě. V dubnovém člán-
ku se tak můžete těšit na zveřejnění našich 
úspěchů. Budeme držet palce, aby si děti 
užily závodní atmosféru a dočkaly se vytou-
žených výsledků.
Na konci února si děti užily týden jarních 
prázdnin. Většina z  dětí, které jsou u  nás 
umístěny, měla možnost trávit je doma se 

svou rodinou. V  případě dobrého chování 
dětí jejich pobyt v domácím prostředí pod-
porujeme. Schopnost fungovat v běžné spo-
lečnosti je pro ně z  hlediska budoucnosti 
velmi důležitá.
Děkujeme všem čtenářům, které zajímá 
dění ve městě Vrchlabí a přejeme příjemné 
prožívání prvních jarních dnů.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková, etoped

www.ddsvrchlabi.estranky.cz

ZUBAŘI – BŘEZEN  ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV NA ROK 2016
(více informací: http://www.hmc.cz) oblast Vrchlabí, ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hod.
5. 3. a 6. 03. H.M.C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135
12. 3. a 13. 3. MUDr. Dana Kubátová Krkonošská 229, Vrchlabí 739 275 485
19. 3. a 20. 3. MUDr. Miroslava Petráková Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 499 421 407
25. 3. MUDr. Jiří Lach Žižkova 523, Vrchlabí 499 421 394
26. 3. a 27. 3. MUDr. Zdeněk Kužel Zubní ordinace č. p. 129, Lánov 499 432 298
28. 3. DENTHERA, s. r. o. Poliklinika, Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063
2. 4. a 3. 4. MUDr. Jitka Krejčová Jihoslovanská 420, Vrchlabí 499 422 050
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12. 3. 2016 Kurz drátování / Téma: velikonoční drátování
Technikou jemného drátování - zdobení kraslic, velikonoční
dekorace, zápichy ve tvaru slepiček, zajíců, kraslic.
Kde: DDM Pelíšek
Čas: 15.00 – 18.00 hodin
Cena: 230 Kč dospělí / děti, mládež a senioři 200 Kč
Lektor: Valušiaková Eva
Tel. přihlášky 737462983 nebo zbienova@ddmvrchlabi.cz

Kurz točení na hrnčířském kruhu č. 1
Zpracování hlíny k točení na kruhu, technika točení, úprava výrobku. 
Individuální péče lektorky. Počet účastníků kurzu: 2 - každý na svém 
hrnčířském kruhu. Úprava výrobků: začišťování, barvení engobami. 
Glazování výrobků a další výpal za příplatek.
Lektor: Jana Lustyková
Kurz se skládá za tří lekcí: pá 4. 3. 2016 17 - 20 hod.
so 5. 3. 2016 14 - 17 hod.
so 12. 3. 2016 14 - 17 hod.
Cena: 900 Kč /v ceně je zahrnut materiál, lektorné, 1 x výpal
S sebou: starší oblečení -kalhoty, tričko nebo dlouhá zástěra
Přihlášky: zbienova@ddmvrchlabi.cz nebo 737 462 983.

Kurz točení na hrnčířském kruhu č. 2
Lektor: Jana Lustyková
Kurz se skládá za tří lekcí: pá 18. 3. 2016 17 - 20 hod.
so 19. 3. 2016 14 - 17 hod.
so 26. 3. 2016 14 - 17 hod.
Cena: 900 Kč / v ceně zahrnut materiál, lektorné, 1x výpal
S sebou: starší oblečení - kalhoty, tričko nebo dlouhá zástěra
Přihlášky: zbienova@ddmvrchlabi.cz nebo 737 462 983.

Diskotéka za vysvědčení
28. 1. 2016 - ohlédnutí
Redaktor DDM Pelíšek: Daniel Vilímek
Ve čtvrtek 28. 1. 2016 jsme se sešli v 17 hodin v prostorách
tanečního studia Oliver. Když jsme tam přišli, byly pro nás přichys-
tány džbánky s pitím a popcorn. Pak jsme uslyšeli hudbu. Sešli jsme 
dolů do tělocvičny a  tam už blikala diskotéková světýlka a  menší 
děti už tancovaly na dětské písničky. Vedoucí z Oliveru pak začali 
tancovat na nejmodernější hity a my s nimi. Stále přicházely další 
a další děti. Myslím si, že všichni si tu diskotéku pořádně užili. Byl to 
skvěle zakončený den!

Dům dětí a mládeže Pelíšek hledá učitele na kytaru  
(výuka akordů a tábornických písniček,  
profíka nebo amatéra) na příští školní rok 2016 - 2017.  
Určeno těm, kteří rádi předají své umění těm menším  
(asi 2 hodiny týdně -vždy odpoledne).

Bližší informace na zbienova@ddmvrchlabi.cz nebo 737 462 983.

Odborné učiliště Hostinné – MÁ TO SMYSL
Jeden příběh napsaný rodičem našeho žáka:
Můj syn nastoupil povinnou školní docház-
ku po ročním odkladu. Na začátku druhého 
ročníku u něho byla diagnostikována smíše-
ná porucha školních dovedností. Obtíže měl 
zejména v písemném projevu a v matemati-
ce. Od té doby byl veden jako žák integrova-
ný s individuálním vzdělávacím plánem.

Na prvním stupni základní školy s vynika-
jící paní učitelkou, která intenzivně spolu-
pracovala nejen s  rodiči ale i  s pracovníky 
z pedagogicko -psychologické poradny, bylo 
vidět na chlapci zlepšení.

Zlom opět přišel ve vyšších ročnících. Na 
druhém stupni základní školy s  přibývající 
obtížností učiva a střídáním učitelů, kteří se 
již těmto žákům tolik nevěnovali, začal ne-
malý problém. V prospěchu se rapidně zhor-
šil a pod nepřiměřeným tlakem přišly také 
zdravotní potíže psychického charakteru.

Každodenní několikahodinová domácí 
příprava unavovala nejen jeho samotného. 

Do PPP jsme pravidelně dojížděli a s nadějí 
čekali na „lepší časy“.

Po ukončení základního vzdělání syn na-
stoupil na Střední odborné učiliště v oboru 
truhlář. Nabírali každého, bez přijímacích 
zkoušek, s  jakýmkoliv vysvědčením. Mysleli 
jsme, že máme vyhráno a on se v klidu vyučí 
danému oboru. Opak byl pravdou.

Jeho odborný posudek z  poradny byl za-
ložen hluboko do „šuplíku“ a  nikdo se jím 
nikterak nezabýval. V  pololetí, přes veške-
rou snahu a  s  domácím úporným učením, 
dopadly výsledky tragicky.

„Co teď?“ Na doporučení PPP v  Trutnově, 
jsme oslovili Odborné učiliště a  Základní 
školu Sluneční v Hostinném. Vzdělávají žáky 
v oborech Provozní služby, Dřevařské práce, 
Zednické práce, Knihařské práce, Truhlářská 
a čalounická výroba, Stravovací a ubytovací 
služby. Obor truhlář zde byl také. Mohl tedy 
plynule pokračovat v učivu. To byla poslední 
šance. Vřelý přístup paní zástupkyně a  ná-

sledně celého vedení školy nás přesvědčil. 
Synovi byl umožněn přestup v pololetí prv-
ního ročníku studia. Kvalifikovaní učitelé se 
speciální pedagogikou si zde s  žáky, kteří 
mají poruchy učení, vědí rady. Spolupracují 
s pedagogicko -psychologickými poradnami 
a  využívají potřebné vzdělávací pomůcky 
nejen ve všeobecných a  odborných před-
mětech, ale i v praktické části.

Umožňují tak těmto dospívajícím mladým 
lidem, aby dosáhli adekvátního výsledku 
a  získali výuční list. Snaží se, aby byli pro-
fesně připraveni, schopni orientace na stá-
le se měnícím trhu práce, aby měli zdravé 
sebevědomí a dokázali za sebe nést odpo-
vědnost.

Přeji všem rodičům, kteří mají podobné 
zkušenosti co nejrozvážnější rozhodování.

Snad Vám pomůže tento příběh při volbě 
přiměřeného studia pro Vaše dítě i výběru 
budoucího povolání.

Matka žáka OU Helena Albrechtová

ZIMNÍ STADION 
VRCHLABÍ POZVÁNKA
Veřejné bruslení
6. 3. 2016 Neděle 14:00 – 16:00
13. 3. 2016 Neděle 13.00 – 15.00
25. 3. 2016 Pátek 20.00 – 22.00
27. 3. 2016 Neděle 18.00 – 20.00

27. 03. 2016 bude ukončen provoz zimního stadionu!

„A“ MUŽSTVO
3. 3. 2016 Čtvrtek 18.00 Začínají utkání PLAY – OFF 
  (čtvrtfinále) - 1. utkání
5. 3. 2016 Sobota 17.00 PLAY -OFF (2. utkání)
7. 3. 2016 Pondělí 18.00 PLAY -OFF (3. utkání)
9. 3. 2016 Středa 18.00 PLAY -OFF (4. utkání)
11. 3. 2016 Pátek 18.00 PLAY -OFF (5. utkání)
(jméno soupeře a další program PLAY – OFF bude včas  
uveřejněn na internetových stránkách HC Stadion Vrchlabí)

JUNIOŘI 1. LIGA
4. 3. 2016 Pátek 20.00 HC Krkonoše – HC Chrudim

(HC Stadion Vrchlabí, s. r. o. Vám všem děkuje za přízeň v sezoně 2015 – 2016)
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Odchovanci 
FC Vrchlabí 
se fotbalově 
neztratí:
Petr Mikulec
Petr začal svoji fotbalovou kariéru ve svých 
pěti letech v roce 2005 v oddíle Sokola Kun-
čice nad Labem v mužstvu mladší a později 
starší přípravky. V Sokole hrál do roku 2009 
pod vedením trenérů Blažka a  Rennera, 
svými výkony pomohl v letech 2008 a 2009 
k  zisku titulu Přeborník okresu Trutnov. 
V  roce 2009 přestoupil do fotbalového klu-
bu FC Vrchlabí, kde hrál střídavě za B nebo 
A mužstvo starší přípravky pod vedením tre-
néra Klenze. Zde si jej všiml trenér fotbalo-

vého střediska talentované mládeže FK Úpa 
pan Kraus. V  roce 2010 odešel Petr do to-
hoto střediska na hostování a v tom samém 
roce s mužstvem starší přípravky získal titul 
Přeborníka Královéhradeckého kraje a  tím 
postup do republikového finále v  Českých 
Budějovicích. V listopadu 2010 byl na turnaji 
v  Náchodě vyhlášen nejlepším brankářem. 
Zde zaujal vedení FC Hradec Králové a v roce 
2011 přešel na hostování do týmu mladších 
žáků tohoto oddílu. S  tímto týmem získal 
druhé místo na halovém mistrovství České 
republiky a  určitě k  jeho velkým zážitkům 
patří dekorování stříbrnou medailí Pavlem 
Horváthem a Petrem Jiráčkem. V  roce 2012 
mu byl umožněn střídavý start v oddílu FK 
Mladá Boleslav. V letech 2012 – 2014 hrál po-
dle potřeb trenérů FC Vrchlabí Plevy, Hanuše  
a  Votočka nebo trenérů Mladé Boleslavi  
Musila a  Hufa za Vrchlabí nebo Boleslav. 
V roce 2013 s týmem starších žáků FC Vrch-
labí získal titul Přeborníka Královéhradecké-
ho kraje a v roce 2014 získal titul přeborníka 
Juta Grass poháru Královéhradeckého kraje, 
kde byl vyhlášen i jako nejlepší brankář tur-
naje. V současné době hraje 1. ligu mladšího 
dorostu v  kategorii U17 v  Mladé Boleslavi. 

Jeho výkony neunikly pozornosti reprezen-
tačního trenéra Aleše Čvančary v  kategorii 
U17 a v listopadu 2015 byl vybrán do širšího 
výběru těchto fotbalových nadějí.

Petrovou předností je dobrá předvídavost 
herních situací, dobré řešení centrovaných 
míčů a  zejména výborná hra oběma no-
hama. Nejbližší Petrovy cíle jsou na rozdíl 
od jeho fotbalových vrstevníků poněkud 
skromnější: posun do staršího dorostu, do 
Juniorky, mužů FK Mladá Boleslav a pak se 
prý uvidí.

Martin Peška

„Sportovec města 
Vrchlabí“ za rok 2015
V  lednu proběhlo v  Kulturním domě Střelnice slavnostní vy-
hlášení výsledků ankety Sportovec města Vrchlabí za rok 2015. 
Sportovcem roku mezi dospělými se stala rychlobruslařka Ka-
rolína Erbanová, která zároveň věnovala svůj závodní dres na 
charitativní aukci určenou na podporu vrchlabských hendike-
povaných sportovců. Dres byl vydražen zástupcem firmy RT 
MONT,  s.  r.  o. Vrchlabí za 20.000 Kč. Tuto částku podpořili pří-
tomní diváci veřejnou sbírkou, kde se vybralo 10.202 Kč. Obnos 
veřejné sbírky spolu s darovacím šekem předal starosta města 
Jan Sobotka panu Martinu Zachovi, který se zabývá podporou 
hendikepovaných sportovců. Konkrétně bude z  těchto peněz 
podpořena Kateřina Šimonková a Monika Rozsypalová, kterým 
tento příspěvek pomůže pořídit si speciální sportovní vybave-
ní, případně se zúčastnit sportovních kurzů (monoski, handbi-
ke, atd.). Část peněz přijde na vytvoření webových stránek pro 
podpůrný Spolek Martina Zacha.

Foto z uvedené akce je k dispozici na  
www.hartanet.rajce.idnes.cz

Nejlepší sportovci 
města Vrchlabí jsou 
i v Diakonii ČCE! 
V pátek 15. 1. 2016 se od 18 hodin konalo slavnostní vyhlášení nejlepších 
sportovců za rok 2015.
Zástupci města Vrchlabí ocenili úspěchy nejen zdravých sportovců, ale 
také sportovců handicapovaných.
Jedním z oceněných byl tak i Tomáš Rylich, který je členem Sportovní-
ho klubu Krkonoše při TJ Spartak, svoje sportovní dovednosti však zís-
kal především v Centru denních služeb Diakonie ČCE - středisko Světlo 
Vrchlabí. V roce 2015 se umístil ve stolním tenise na 1. místě ve dvouhře 
na 23. ročníku republikového turnaje speciálních olympiád ve Dvoře 
Králové. Na regionálním turnaji v Novém Bydžově se umístil celkově na 
2. místě.
Tomáš Rylich obdržel plaketu a diplom za dobrou reprezentaci města 
Vrchlabí. Gratulujeme!

Za centrum denních služeb Květa Charvátová,
pracovník v sociálních službách
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Krakonošův 
trek – zima 
2016
Ve dnech 13.  – 14.  2.  2016 se v  Krkonoších 
uskutečnil již 13. ročník zimního Krakonošo-
va treku. Zimní část závodu je jakousi ob-
dobou letního pěšího závodu ve sportovním 
trekingu. V zimě se závodí na běžkách, i když 
v letošním roce to byl vzhledem k množství 
sněhu spíš závod s běžkami v ruce.
Sportovní treking patří k  extrémním vy-
trvalostním sportům, které jsou založeny 
na orientaci v  terénu a  týmové spolupráci. 
Úkolem soutěžících týmů (zpravidla dvojic), 
které mají předepsané povinné vybavení, je 
nalézt v  co nejkratším čase a  stanoveném 
pořadí určené kontrolní body. Závod probí-
há ve dvou dnech. V letošním roce byl závod 
organizován opět formou scorelaufu (kon-

trolní body mají různou bodovou hodnotu 
a není třeba je navštívit ve stanoveném po-
řadí, ale jejich výběr i počet záleží na volbě 
závodníků dle jejich aktuální fyzické kondi-
ce).
V sobotu byla 1. etapa odstartována přímo 
z  Vrchlabí. Před startem dvojice dostaly 
průkazky s  bodovým ohodnocením jednot-
livých kontrol na sobotní etapu a  vyrazily 
směr Žalý, Špindlerův Mlýn a dále pak po kr-
konošské magistrále do Strážného na chatu 
Ferra, kde časový limit pro 1. etapu končil 
v  16 hodin. Týmy, které dorazily do cíle po 
tomto limitu, byly penalizovány ztrátou čás-
ti nasbíraných bodů. V neděli ráno byla před 
chatou odstartována 2. etapa, když předtím 
závodníci obdrželi průkazky s  body na ne-
dělní část závodu. V neděli byl časový limit 
5 hodin, bylo tedy potřeba dorazit do cíle ve 
Vrchlabí do 13 hodin. Trasa pro ty, kteří chtě-
li v  neděli získat nejvíce bodů, vedla přes 
Pláň, Špindlerův Mlýn, Struhadla a Strážné 
zpět do Vrchlabí. V sobotu odpoledne se již 
tradičně soutěžilo v  teple chaty – ve vědo-
mostním testu a v dalších soutěžích. Večer 
opět zpříjemnila produkce skupiny „The 
Kukíz“. Závodu se zúčastnilo téměř 30 zá-

vodníků z celé republiky, které neodradil ani 
nedostatek sněhu.
Z výsledků:
Kat. MIX: 1. KaZ - Pavelková, Juklíček – 71 b., 
čas: 11:09, 2. Fenri - Skripniková, Skripnik  – 
66 b., čas: 11:11, 3. Bludné balvany – Horová, 
Hora – 61 b., čas: 11:05,
Kat. MM: 1. HSK Benecko - Kubina, Janata – 
99 b., čas: 9:30, 2. Bratři v  biku - Sedláček, 
Slavík –83 b., čas: 11:05, 3. Krakonošova pi-
zza – Koudelka, Podhradský – 70 b., čas 10:49,
Kat. DD: 1. KAM? Klinkerová, Škáchová – 75 b., 
čas: 11:02, 2. Kangdjoktjo – Hájková, Bedrní-
ková – 24 b., čas: 11:05.
Pořadatelé děkují všem sponzorům a  příz-
nivcům tohoto závodu, bez nichž by se nemo-
hl uskutečnit. Jsou to: Město Vrchlabí, Obec 
Strážné, SMO Krkonoše, SHOCart, s. r. o., Ge-
odézie Krkonoše, s. r. o., p.  Jandura–Špindl-

-info, Pivovar Krakonoš Trutnov, p.  Kalina  – 
sporticus.cz, p. Kučera – Cykloservis, Chata 
Ferra, Restaurace Střelnice Vrchlabí, vedení 
školy ZŠ nám. Míru, The Kukíz.
Další informace najdete na adrese:  
http://kraktrek.maweb.eu

Milada Klapková
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K R N A P

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
1. 3. 2016 • GRAUPAROVA MAPA
Mapu jilemnického velkostatku vytvořenou roku 1765 J. A. Graupa-
rem představí autor stejnojmenné knihy, vydané Správou KRNAP, 
Dr. Aleš Valenta. Součástí programu je křest knihy. 
Domky na náměstí Míru, č. p. 222, od 17 h.

3. 3. 2016 • O PŘÍRODOVĚDNÝCH FOTOGRAFIÍCH A FILMU
Málokdo dnes čte, všichni se ale dívají na obrázky. Petr Juračka 
dělá nejlepší, nejkratší a nejvýstižnější přírodovědné dokumenty od 
Šumavy po Krkonoše. Také proto měl vůbec první krtčí přednášku 
v roce 2013. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

5. 3. 2016 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými a mnoh-
dy zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy horských 
luk, lesů a malebných zákoutí. Bližší informace a přihlášky: 
Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

10. 3. 2016 • NÁVRAT VELKÉHO ZUBRA
Vernisáž fotek a přednáška Lukáše Pavlačíka o tom, proč se podařil 
návrat zubra v Poloninách a nepovedl se v Česku. 
KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

12. 3. 2016 • ZIMA A ZEJMA V KRKONOŠÍCH
Kdy je v  Krkonoších léto? Kolik spadlo v  Krkonošském národním 
parku lavin? Vejde se škola do závěje? Kdy turista zmrzne? Program 
o ledu, sněhu, větru a drsném krkonošském počasí.
Bližší informace a přihlášky: 
Michal Skalka, mskalka@krnap.cz, 737 331 912

13. 3. 2016 • NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Soutěž, při které rychlé hlavě pomohou rychlé nohy a bystré oči.
Bližší informace a přihlášky: 
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

15. 3. 2016 • JÁVA – KRÁLOVSTVÍ SOPEK
Promítání Tomáše Plecháče o  putování po nejlidnatějším ostrově 
světa vás zavede do rušných velkoměst, starobylého budhistické-
ho chrámu Borobudur, největší mešity v jihovýchodní Asii, na svahy 
nejaktivnějších indonéských vulkánů i za proslulými sběrači síry na 
plošině Kawah Ijen. Domky na náměstí Míru, č. p. 222, od 17 h.

17. 3. 2016 • NÁRODNÍ PARKY JIHOZÁPADU USA
Fotky a povídání Pavla Musila z jeho cesty za velkou louži tam, kde je 
příroda lidmi téměř nedotčena. KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.
 
19. 3. 2016 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa v Krkonoších.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

22. 3. 2016 • JIDÁŠOVO UCHO, VRANÍ OKO A VELIKONOCE
O křesťanské i pohanské symbolice postních a velikonočních svátků 
pohovoří Tomáš Pavlík, který se tématice lidových zvyků s přesahem 
do přírodních věd věnuje již desítky let. 
Krkonošské muzeum – klášter od 17 h.

23. 3. 2016 • VELIKONOCE V MUZEU
Pletení pomlázek, zdobení kraslic a jiné velikonoční tradice a zvyky. 
Akce pro školy, školky i veřejnost. Děti si budou moci vyrobit a od-
nést tradiční velikonoční výrobky a dozvědí se něco navíc o veliko-
nočních zvycích v Krkonoších. 
Krkonošské muzeum – klášter od 8 do 15 h. 
Bližší informace a přihlášky škol: 
Pavel Žalský, pzalsky@krnap.cz, 730 186 999

24. 3. 2016 • NAIFF
Festival dokumentárních filmů o domorodých lidech a migraci. KCEV 
Krtek u Správy KRNAP od 16 h.

27. 3. 2016 • ŽABÍ NÁMLUVY
Jaké u nás žijí žáby a čolci? Mohlo by jich být více? Hrozí nám Válka 
s  mloky? Netradiční výprava k  trdlištím obojživelníků. Program je 
vzdělávací, zábavný, ale i pomáhající.
Bližší informace a přihlášky: 
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417.

31. 3. 2016 • VÁLKA V SÝRII OČIMA REPORTÉRA
Válečný zpravodaj ČRo Robert Mikoláš řekne a ukáže, co se děje ve 
státě, který byl ještě nedávno bezpečným a nyní je bednou dynami-
tu. Co říká na intervence zemí NATO a Ruska? A co si myslí o uprchlic-
kých vlnách do Evropy? KCEV Krtek u Správy KRNAP od 18 h.

Dále probíhají výstavy:
Do 9. 3. 2016 • ZOOVÝSTAVA
Fotografie krkonošských druhů motýlů, ptáků a  netopýrů kolegů 
z KPN. KCEV Krtek u Správy KRNAP, út 15–17 h, jindy po dohodě, 
tel.: 732 864 239, 499 456  119, email: krtek@krnap.cz

Do 3. 4. 2016 • PTÁCI A PTÁČNÍCI
Výstava o lidech a ptácích, kteří pro obyvatele Krkonoš představova-
li zdroj potravy a přivýdělku, později se stali i předmětem potěšení 
a obdivu. Domky na náměstí Míru, č. p. 222

Do 10. 4. 2016 • OD MASOPUSTU DO VELIKONOC
Po konci masopustu následuje období půstu, po něm pašijový týden 
vrcholící velikonočním pondělkem. Nejen křesťanské lidové zvyky 
a obyčeje Krkonoš a Podkrkonoší tak, jak je slavili čeští i němečtí 
obyvatelé hor do poloviny 20. století. Krkonošské muzeum – klášter.

Do 22. 5. 2016 • LYŽUJÍCÍ UMĚLCI
Uměli to se „splašenýma pérkýnkama“ na nohách, ale i se štětcem, 
tužkou či rydlem a dlátem v ruce. Výstava představí tvorbu výbor-
ných lyžařů a zároveň malířů. Krkonošské muzeum – klášter.

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.
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STAS, s.r.o., Vrchlabí, pro zakázky zejména 
v regionu Krkonoš zaměstná pracovníka na pozici

STAVBYVEDOUCÍ

NÁPLŇ PRÁCE:
• řízení staveb • zajištění kvality díla • 

• plnění časového plánu • ekonomika stavební výroby • 
• komunikace s klienty a projektanty • 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY:
vzdělání SŠ nebo VŠ stavebního zaměření

praxe v oboru pozemních staveb

více informací na níže uvedených kontaktech

 

STAVBY A REKONSTRUKCE 
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tel.: 499 421 512 , e-mail : info@w-stav.cz 
http//www.w-stav.cz ,                      

provozovna Nádražní 474 , Vrchlabí 

Stavební společnost W – STAV s.r.o.    
příjme pracovníky na pozicích :   
 
                          zedník 

vodoinstalatér 
   tesař 
 

Zájem je především o ucelené (samostatné) 
stavební skupiny  

 
Požadujeme vyučení v oboru, řidičský 
průkaz skupiny B , (C) , praxi v oboru, 
reference výhodou   
 

Nástup možný od 03,04/2008 
 
 
 

 

Přijme do pracovního poměru 
2 – 3 pracovníky profese zedník
Podmínkou 
– výuční list
– praxe v oboru
– řidičský průkaz skupiny B (C – výhoda)

W ‑STAV, s. r. o., Nádražní 474, 543 01 Vrchlabí
Tel. 499 421 512 • info@w ‑stav.cz

Stavební společnost W -STAV, s. r. o. 
působí v regionu Krkonoše a okolí od roku 1994



Alergologická ordinace 
MUDr. Alexandr Stehlík, Krkonošská 157, Vrchlabí 
Ordinační hodiny: 
PO 8.00 – 16.00 
ÚT 7.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
ČT 7.00 – 14.00 v ostatních dnech dle domluvy 
Máme smlouvu se všemi zdravotními pojišťovnami  
kromě VZP. Nové pacienty přijímáme.  
Lze i bez doporučení. Tel.: 499 421 246 
 

STAŇTE SE NAŠIMI POJIŠTĚNCI…

…a využívejte všech výhod, 
které nabízíme.

Zaregistrujte se k nám 
 co nejdříve 

do 31. 3. 2016 
a staňte se našimi pojištěnci 

od 1. 7. 2016.

Byli jsme ve 
dvou nezávislých 

průzkumech 
vyhodnoceni jako 

Nejlepší zdravotní  

pojišťovna roku 2015

KOUPÍM BETLÉM starý, vyřezávaný 
i poškozený, 

části či samostatné figurky. 
Do sbírky, platba ihned! 

Tel.: 603 209 812 p. Dvořák
Prodejna keramiky Hliněný džbánek 

Krkonošská 6, Vrchlabí
(naproti restauraci Sklípek)
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Grauparova mapa
Mapu jilemnického velkostatku vytvořenou roku 1765  
J. A. Grauparem představí autor stejnojmenné knihy, 
vydané Správou KRNAP, Dr. Aleš Valenta. Součástí 
programu je křest knihy. 
Domky na náměstí Míru, č. p. 222, 17:00.

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V 
Barokní architektura v Čechách / letní semestr, III. 
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.
                    Partner projektu 

O přírodovědných fotografiích a filmu
Málokdo dnes čte, všichni se ale dívají na obrázky. 
Petr Juračka dělá nejlepší, nejkratší a nejvýstižnější 
přírodovědné dokumenty od Šumavy po Krkonoše. 
Také proto měl vůbec první krtčí přednášku v roce 2013.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

Ples Diakonie
Divadelní klub, 19:00.
Vstupné dobrovolné.

Corekonoše Sešlost vol. 5 
Severní vítr je krutý tour - 
DURMAN DOLL, MEREDITH HUNTER, ERATH 
Music bar Bowl, 20:00.

ZRNÍ + CÉMUR ŠÁMUR / night dohrávka
Kapela Zrní oslaví v roce 2016 patnáct let své existence. 
Z undergroundu se jim podařilo dostat na špičku 
české klubové scény. Bez kalkulu, velkého labelu za 
zády jsou jejich poslední dvě desky zlaté. A to se musí 
řádně oslavit a nejlépe s fanoušky, kteří je milují. 
Ačkoliv kapela hraje na festivalech v hlavních časech, 
nezapomněli, kde začali hrát. Na ulici. Proto v každém 
městě před koncertováním zahrají několik písniček 
akusticky na náměstích jako zamlada.

KD Střelnice – velký sál, 21:00.
Vstupné 180 Kč.

Karneval
Rej masek, hudby a soutěží pro děti.
Prezentace masek do 15:30.
KD Střelnice – velký sál, 15:00. Vstupné: 40 Kč.

Jméno /Divadlo Verze, Praha/
Mluvit se dá o všem. Mezi dobrými 
přáteli a příbuznými by vlastně žádné 
téma nemělo být tabu. 
Hrají: Roman Zach (foto), Petr Lněnička, 
Jana Janěková ml., Linda Rybová a další.
KD Střelnice – velký sál, 19:00.
Vstupné: 240 – 320 Kč. sk. DX
Partner představení: ATL elektro

BŘEZEN PRO TIBET 10. – 18. 3.  
Vyvěšení Tibetské vlajky – společné sypání mandaly – 
beseda o buddhismu – meditace – prodej tibetských 
výrobků – promítání filmů – koncerty (Tellemarkk, 
Grooves, Goji). VÍCE NA PLAKÁTECH!
Zámek Vrchlabí, 10:00.

Návrat velkého zubra
Vernisáž fotek a přednáška Lukáše Pavlačíka o tom, 
proč se podařil návrat zubra v Poloninách a nepovedl 
se v Česku. KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

Radka Tkáčiková - 
Buddhismus a Srí Lanka
Cestovatelská beseda
KD Střelnice  
– Klub KOTELNA, 18:00.
Vstupné: 60 Kč.

Podzvičinka - Mezinárodní den  
žen s dechovou hudbou 
Přijďte spolu s námi oslavit Mezinárodní 
den žen, svátek vyhlášený Organizací 
spojených národů, který si za více jak sto 
let své existence získal nezastupitelné 
místo ve většině zemích na celém světě. 
KD Střelnice - velký sál, 17:00. 
Vstupné: ženy zdarma,  
senioři 50 Kč; ostatní 100 Kč.

Tellemarkk
Hudba bez hranic, která se ode-
hrává „tady a teď“. Před očima  
(či spíše ušima) posluchače se  
rodí nová hudba, která využívá  
barev různých evropských, či mi-
moevropských nástrojů, jejich  
dosud neobvyklých kombinací 
a v neposlední řadě lidského 
hlasu. 
Pavel Hrubý / soprán saxofon, basklarinet, hlas; Tomáš 
Rendl / bicí & perkuse, tabla, didjeridoo, hlas; Dorota 
Barová / violoncello, zpěv.
KD Střelnice – Klub KOTELNA, 19:30. Vstupné: 100 Kč.

BŘEZEN 2016
Přehled kulturních  
akcí ve Vrchlabí

Partner 
koncertu
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Expediční kamera
Festival outdoorových filmů.
Divadelní klub, 17:00. Vstupné: 80 Kč.

11. ples TS Oliver na téma: 20.-30. léta 20. století.
KD Střelnice – velký sál, 20:00. Vstupné: Kč 150 Kč.

Koncert kapely 
MAIDEN CZECH neboli IRON MAIDEN 
REVIVAL 
Music bar Bowl, 21:00.

Neposlušná kůzlátka /Buchty a loutky, Praha/
Ach, ta neposlušná kůzlátka! Zlobí a vyvá-
dějí, až je sežere vlk. Ale hodná maminka 
koza je dokáže vysvobodit z vlčího břicha, 
neposluchy milované… 
A vlk? Ten se utopil! Mééé, mééé, přijďte se 
podívat! Pohádka o zlobení je určena pro 
děti od tří let.
KD Střelnice – velký sál, 15:30.
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP 
zdarma.

Tibetský festiválek  
tvoření pro děti, bubenická dílna, pohádka 14:00 – 19:00.
KD Střelnice – velký sál, předsálí.

Dámy z Aniane – divadelní představení
Marie a Ester. Dvě sestry, dva lidské příběhy z opačných 
pólů. Hrají: Marie – Daniela Kolářová; Ester – Dana 
Syslová; August - Jaromír Meduna a další.
Divadelní klub, 19:00. Vstupné: 290/260 Kč.

Napříč Vrchlabím
Soutěž, při které rychlé hlavě pomohou rychlé nohy 
a bystré oči.
KCEV Krtek u Správy KRNAP a Vrchlabí.
Bližší informace a přihlášky: 
Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz, 737 225 417

Jáva – království sopek
Promítání Tomáše Plecháče o putování po 
nejlidnatějším ostrově světa vás zavede do rušných 
velkoměst, starobylého buddhistického chrámu 
Borobudur, největší mešity v jihovýchodní Asii, na svahy 
nejaktivnějších indonéských vulkánů i za proslulými 
sběrači síry na plošině Kawah Ijen.
Domky na náměstí Míru, č. p. 222, 17:00.

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
A Barokní architektura v Čechách / letní semestr, IV.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.
                     Partner projektu

Národní parky jihozápadu USA
Fotky a povídání Pavla Musila z jeho cesty za velkou 
louži tam, kde je příroda lidmi téměř nedotčena.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

Česko -německý večer poezie
s básnířkou a spisovatelkou Tinou Stroheker
a s kapelou Punkva.
KD Střelnice – klub Kotelna, 19:00.
Vstup volný.

FAST FOOD ORCHESTRA 
Music bar Bowl, 21:00.

Přednáška Lidmily Pekařové  
- Komunikace s dětmi aneb proč to neumíme
Paní Dr. Lidmila Pekařová je jedinečnou profesionálkou 
v oblasti novodobého partnerského soužití a láskyplné, 
autoritativní výchovy dětí a také autorkou knihy „Jak žít 
a nezbláznit se“. Doktorka Pekařová se těší všeobecné-
mu zájmu rodičů. Přednáška by mohla být zajímavou 
inspirací a přínosem rodičům při výchově dětí.
Divadelní klub, 17:00. 
Vstupné: 270/220 Kč.

Jidášovo ucho, Vraní oko a Velikonoce
O křesťanské i pohanské symbolice postních 
a velikonočních svátků pohovoří Tomáš Pavlík, který se 
tématice lidových zvyků s přesahem do přírodních věd 
věnuje již desítky let.
Krkonošské muzeum – klášter, 17:00. 

Strakonický dudák
/Divadelní spolek J. K. Tyl, Lomnice n. Popelkou/
Nejslavnější hra českého klasika. Báchorka určená 
dospělým i dětem. V půvabné pohádce se prolínají 
reálné, typicky české postavy s tajemnou říší přírody, 
se světem nadpřirozených sil. Je to také národní mýtus, 
součást naší společné paměti – vypráví o našich 
kořenech. O tom, jak právě my vnímáme domov, 
přírodu a svět. Proto se právě této české hře jako 
jediné dostalo přídomku národní.
KD Střelnice – velký sál, 19:00.
Vstupné: 100 Kč. (není v rámci předplatného)

Velikonoce v muzeu
Pletení pomlázek, zdobení kraslic a jiné velikonoční 
tradice a zvyky. Akce pro školy, školky i veřejnost. Děti 
si budou moci vyrobit a odnést tradiční velikonoční 
výrobky a dozvědí se něco navíc o velikonočních 
zvycích v Krkonoších.  
Krkonošské muzeum – klášter, 8:00 – 15:00.
Bližší informace a přihlášky škol: Pavel Žalský, 
pzalsky@krnap.cz, 730 186 999

2000 slov s...
Adamem Gebrianem  
Veřejný rozhovor
Adam Gebrian je český 
architekt, teoretik, 
propagátor a kritik 
architektury. V roce 2006 
absolvoval Fakultu umění 
a architektury Technické 
univerzity v Liberci, 
postgraduálně studoval na 
Southern California Institute 
of Architecture v Los Angeles. 
V kavárně kulturního domu 
se bude hovořit o tom, 
co chybí českým městům, 
jak se chovat k veřejnému 
prostranství a co případně 
může naopak Česko 
nabídnout Evropě – světu.
KD Střelnice – kavárna, 17:30.
Vstup zdarma.
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Velikonoce v tradicích
Pletení pomlázek, pečení velikonočních perníčků, 
výroba velikonoční dekorace, velikonoční ozdoba do 
květináče. Pro velikonoční sportovce - turnaj ve stolním 
tenise. Dopoledne pro rodiče a děti.
DDM Pelíšek, 8:30 – 12:00.

NAIFF
Festival dokumentárních filmů o domorodých lidech 
a migraci.
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 16:00.

Robert Balzar Trio
Jedna z nejlepších českých 
jazzových formací přiveze 
nejen skladby z nového 
alba. RBT zahraje ve složení 
Robert Balzar / kontrabas; 
Jiří Levíček / piano;  
Kamil Slezák / bicí.
KD Střelnice – Klub 
KOTELNA, 19:30.
Vstupné: 100 Kč.

Partner koncertu

Psychoromantix Velikonoční Tančírna: 
F -BROTHERS GANG DEEJAYS 
Music bar Bowl, 20:00.

Večer pod lampami:  

THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE 
Music bar Bowl, 21:00.
Předprodej: 200 Kč / na místě: 240 Kč.

Španělský písňový a klavírní recitál
Marta Jiménez / soprán 
Héctor Francés / klavír
V programu zazní Písně z Asturias Antón García Abril, 
Oriental - Španělský tanec, 7 lidových španělských písní 
a další. KD Střelnice – velký sál, 19:00.
Vstupné: 120 Kč,  
předplatitelé skupiny K,  
senioři a studenti sleva 50%.

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V
A Barokní architektura v Čechách / letní semestr, V.
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál.
                     Partner projektu

Válka v Sýrii očima reportéra
Válečný zpravodaj ČRo Robert Mikoláš řekne a ukáže, 
co se děje ve státě, který byl ještě nedávno bezpečným 
a nyní je bednou dynamitu. Co říká na intervence zemí 
NATO a Ruska? A co si myslí o uprchlických vlnách do 
Evropy?
KCEV Krtek u Správy KRNAP, 18:00.

Tančírna
2., 9., 23., 30. března

Latino dance
KD Střelnice – malý sál, 17:30 (začátečníci);  
18:45 (pokročilí - choreografie)
Cena: 90 Kč / 1 lekce; 400 Kč / 5 lekcí

Výstavy
4. března (čt) – 3. dubna 2016

Patrik Hábl
Výstavu zahájí Martin Dostál.
PATRIK HÁBL je malíř a grafik, který v současnosti 
působí na VŠUP v Praze. Patrik Hábl patří ke generaci 
vstupující na výtvarnou scénu na přelomu tisíciletí 
a patří k nejvýraznějším představitelům mladé 
generace. Hlavním tématem Patrika Hábla je krajina, 
ovšem krajina snová, imaginární, abstraktní, krajina 
vlastní mysli. Patrik Hábl se zúčastnil více než 50 
samostatných a 70 společných výstav, mimo jiné 
v Mnichově, Istanbulu, New Yorku a Lyonu. Jeho tvorba 
byla oceněna Waldesovou cenou a cenou Europol. Žije 
a pracuje v Praze.

do 9. března 2016

ZOOVÝSTAVA
Vernisáž a komentovaná prohlídka výstavy špičkových 
fotografií krkonošských druhů motýlů, ptáků 
a netopýrů. Průvodcem bude zoolog Jiří Flousek.
KCEV Krtek u Správy KRNAP.

do 3. dubna 2016

Ptáci a ptáčníci
Výstava o lidech a ptácích, kteří pro obyvatele Krkonoš 
představovali zdroj potravy a přivýdělku, později se 
stali i předmětem potěšení a obdivu.
Domky na náměstí Míru, č. p. 222.

do 10. dubna 2016

Od Masopustu do Velikonoc
Po konci masopustu následuje období půstu, po něm 
pašijový týden vrcholící velikonočním pondělkem. 
Výstava představí nejen křesťanské lidové zvyky 
a obyčeje Krkonoš a Podkrkonoší tak, jak je slavili čeští 
i němečtí obyvatelé hor do poloviny 20. století.
Krkonošské muzeum – klášter.

do 22. května 2016

Lyžující umělci
Uměli to se „splašenýma pérkýnkama“ na nohách, ale 
i se štětcem, tužkou či rydlem a dlátem v ruce. Výstava 
představí tvorbu výborných lyžařů a zároveň malířů.
Krkonošské muzeum – klášter.
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VELIKONOCE V CÍRKVI ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ 
VE VRCHLABÍ.
Zveme Vás na bohoslužby: 
Květná neděle – 20. března v 9 hodin

Zelený čtvrtek – 24. března  
v 17 hodin, památka Poslední večeře Páně

Velký pátek – 25. března se budeme účastnit s ostatními 
církvemi ekumenické Křížové cesty od 15 hodin, poté se uskuteční 
Pašijová pobožnost v 17 hodin

Bílá sobota – 26. března Velikonoční vigilie v 18 hodin 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně neděle 27. března v 9 hodin.

Bohoslužby se konají v modlitebně na faře v Krkonošské ulici č. 21, 
od Bílé soboty dále pak ve Sboru v Černínsko -Morzinské kapli.
Pravidelné nedělní bohoslužby se konají vždy v  9  hodin. Výuka 
náboženství pro děti v  pátek od 17  hodin na faře. Scházíme se 
také v Domově seniorů a při dalších příležitostech. V postu navíc 
proběhne večerní pobožnost ve středu 16. března v 17 hodin, kterou 
povede vikář Aleš Tomčík z Nové Paky.

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – DĚKANSTVÍ 
VRCHLABÍ – VELIKONOCE
Doba postní 2016 – páteční křížové cesty
Popeleční středou začala doba postní, ve které se připravujeme na 
slavení Velikonoc. Během této doby budeme pravidelně rozjímat 
nad událostmi Ježíšovy „křížové cesty“ - vždy v pátek před večerní 
bohoslužbou od 17:30. V pátek 4.  3.  , který je 1. pátkem v měsíci, 
prožijeme po večerní mši sv. od 18:00 chvíle ztišení a rozjímání při 
adoraci - tzn. klanění Ježíši v eucharistii.

Postní duchovní obnova s P. Vojtěchem Kodetem - 
19. 3. 2016
Tématem bude Boží milosrdenství. Program: 9:30 přednáška, 11:00 
mše svatá, 12:00 příležitost ke svátosti smíření. Náš host je známý 
karmelitán a autor řady knih s duchovní tematikou. Během celého 
svého kněžského života se zabývá přednáškovou aformační čin-
ností, dává duchovní cvičení, věnuje se duchovnímu doprovázení 
a službě uzdravování a osvobozování. Těšíme se na Vás!

Květná neděle – 20. 3. 2016
Při Květné neděli vzpomínáme na den, kdy Ježíš slavným způsobem 
vjel do Jeruzaléma a  zveřejnil tak svoje mesiášské poslání. Velké 
množství lidí mu vyšlo naproti, mávalo ratolestmi a volali „Hosana 
-sláva!“ Tak také křesťané vycházejí naproti Kristu s požehnanými 
ratolestmi. Bohoslužba bude začínat před kostelem sv.  Vavřince 
v 9:00, přineste si s sebou tedy k požehnání ratolesti (kočičky) nebo 
palmové větve.

Zelený čtvrtek – 24. 3. 2016
Obřady Zeleného čtvrtku připomínají Ježíšovu Poslední večeři 
s  jeho učedníky a  jeho zajetí v Getsemanské zahradě, budeme je 
slavit od 18:00 v kostele sv. Vavřince ve Vrchlabí. Během této mše 
myje kněz několika přítomným nohy.

Velký pátek – 25. 3. 2016 
-ekumenická křížová cesta, obřady v kostele
Velký pátek je pro křesťany připomínkou dne smrti Ježíše Krista, jeho 
odsouzení, popravy i pohřbu. Věřící se scházejí k obřadům - není to 
běžná mše - kdy se čtou pašije, kleká se před křížem a přednáší 
se modlitby za velké bolesti celého světa (rozdělení, války, špatné 
vztahy…). Je to den přísného postu ve znamení ticha a  rozjímání. 
Ve Vrchlabí se sejdeme v 15:00 před kostelem sv. Vavřince a spolu 
s křesťany ostatních církví půjdeme ekumenickou křížovou cestu. 
Katolické velkopáteční obřady začnou v kostele sv. Vavřince v 18:00.

Bílá sobota – 26. 3. 2016
Bílá sobota je příležitosti k prožití skutečnosti smrti a beznaděje 
hříchu u Kristova hrobu. Tohoto vězení nás zbavil Ježíš svým vítěz-
stvím, slaveným o  velikonoční noci. Obřady „velikonoční vigilie“ 
(tj. předvečer neděle Zmrtvýchvstání Páně) začínají ve 20:00 u kos-
tela sv. Vavřince žehnáním velikonoční svíce. Tuto noc přijmou křest 
dva dospělí lidé.

Velikonoce 2016
O velikonoční neděli neboli na Boží hod velikonoční budou boho-
služby v obvyklém pořadí: Vrchlabí 9:00, Dolní Lánov 11:00 a Špin-
dlerův Mlýn 14:00. Přineste si s sebou velikonoční pokrmy, při všech 
těchto bohoslužbách budou požehnány.

Návštěva přátel z Indie – 31. 3. 2016
Ve čtvrtek 31. 3. nás navštíví katolický kněz a dva bohoslovci z Indie. 
Můžeme s nimi prožít mši svatou od 18:00 na vrchlabské katolic-
ké faře a po ní srdečně zveme do farního sálu na besedu s našimi 
hosty.
Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 
287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 499 422 899, e -mail: kancelar@farnostvr.
info, www.vikariatjilemnice.cz

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ  
VE VRCHLABÍ
25. března – Velikonoce – Velký pátek
Ekumenická křížová cesta.
Poděkování za život, zamyšlení nad svou cestou, čtení pašijí, 
ztišení, večerní sobotní vigílie, přijetí nové naděje.
Sraz: nám. T.G.M., 15:00.





2 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

OSTATNÍ

**** Harmony Club Hotel
Bedřichov 106 Špindlerův Mlýn přijme do pracovního poměru

HLAVNÍ ÚČETNÍ
s odpovědností za účetnictví společnosti.

Pracovní náplň: vedení běžné účetní agendy, sestavení účetní uzávěrky, znalost DPH v celém rozsahu, zařazování 
majetku, evidence, odpisy, vedení evidence zásob, znalost hotelového účetnictví vítána.

Požadujeme: SŠ/VŠ ekonomické, znalost podvojného účetnictví, účetní a daňové problematiky, praxe v oboru  
min. 5 let, trestní bezúhonnost, samostatnost, rozhodnost a pečlivost.

Nabízíme práci ve stabilní společnosti, dobré pracovní podmínky, dlouhodobé perspektivní uplatnění, 
zaměstnanecké bonusy v oblasti pojištění.

Nástup dohodou.
Info osobně na hotelu nebo tel. 499 469 550, 731 191 934, ankova@harmonyclub.cz,  

hana.rybnickova@harmonyclub.cz

Vrchlabská 
Škodovka 
vyrobila už 
miliontou 
převodovku
Už tři a půl roku vyrábí vrchlabská automo-
bilka automatické převodovky DQ 200.
11.  února sjela z  linky jubilejní  – miliontá. 
Moderní převodovka – známá pod zkratkou 
DSG- se používá ve vozech značky ŠKODA, 
ale i  v  modelech značek Volkswagen, Seat 
a Audi.

Jubilejní převodovka je známkou toho, že 
i přes ukončení výroby aut zůstala Škodovka 
nejen jedním z  největších zaměstnavatelů 
v regionu, ale i partnerem pro město i okolí.

„Společnost Škoda Auto se pomocí fi-
remních grantů nezanedbatelně podílí na 
vzdělávacích a  bezpečnostních projektech. 
V  posledních letech např.  přispěla dohro-
mady stovkami tisíc korun na vybudování 
veřejného dopravního hřiště u  základní 
školy na Liščím kopci a na osvětlení přecho-
du pro chodce v Dělnické ulici směrem do 
Harty. Dále na pořízení moderních stavebnic 
Merkur do technického kroužku v  DDM Pe-
líšek a  robotických stavebnic Lego k výuce 
počítačové mechaniky v  ZŠ Školní.“ Sdělil 

místostarosta města Vrchlabí Michal Vávra.
Transformace závodu z výroby aut na vý-

robu převodovek se uskutečnila v roce 2012. 
Za její hladký a rychlý průběh v rekordním 
čase 18  měsíců dostal vrchlabský závod 
prestižní evropské ocenění Fabrik des Ja-
hres.

Do přípravy závodu investovala česká 
automobilka společně s koncernem VW na 
235 milionů eur. To zahrnuje přestavbu hal, 
nákup technologií, vznik laboratoře nebo 
tréninkového centra.

Z  jubilejní převodovky má radost i  před-
seda odborů KOVO Jaroslav Povšík: „Je to 
vlastně jednoduché. Jeden milion kusů ve 
firmě, která je zcela nová, která vyráběla 

auta a  jejíž zaměstnanci se obdivuhodně 
překlopili na výrobu komponentů a  v  krát-
kém čase už vyrobili jeden milion kusů pře-
vodovek v prvotřídní kvalitě. Jen tak dál.“

Starosta města Jan Sobotka dodává. „Prů-
myslová a  strojírenská výroba má ve Vrch-
labí bohatou tradici. Zdejší pobočka Škoda 
Auto je nadále jejím předním nositelem. 
I díky výsledkům jejího vedení a stovek pra-
covníků se podařilo získat značnou státní 
a  krajskou dotaci na probíhající rozsáhlou 
renovaci silnic v okolí Vrchlabí, vč. nového 
mostu přes Labe a  kruhové křižovatky. Vě-
řím, že úspěšná spolupráce firmy a  města 
bude trvale pokračovat.“

H. Veselá

Děkujeme sdružení Kampanička za uspořádání veřejné debaty o možné podobě rekreačně-sportovního 
areálu Vejsplachy. Také velmi děkujeme zástupcům města za účast na této debatě, která je dobrým 
příkladem přínosné komunikace s občanskou veřejností. Velmi si této iniciativy vážíme.

Rodiny sdružené kolem Spolku Na Dvoře
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Horníci 
Krkonoš 
nespí
Pro nezasvěcené čtenáře to vypadá jako 
Blaničtí rytíři, skutečnost je však prozaická. 
V  PULSU jsem se trochu odmlčel, protože 
probíhaly přípravné práce na studii hornic-
ké expozice v bývalé radnici č. p. 210, dále se 
stále vedou poměrně složitá jednání s  pa-
mátkáři, hasiči a hygieniky, neboť navržené 
řešení představuje sice drobné odchylky 
od stavebního povolení, ale změnou účelu 
stavby narážíme na předpisy i  představy 
jednotlivých účastníků. Zatím je ale vidět 
vstřícnost, takže Kryštof Gendorf může být 
spokojen.

Euroregionem Glacensis byla již zpracová-

na 1. verze výzvy a to pod názvem Projekto-
vý záměr „PO2- Hornictví na česko -polském 
pohraničí“. Zastoupeny jsou jak české, tak 
i  polské subjekty, je navržena i  cena v  eu-
rech pro Vrchlabí. Dokud nebude projekt 
schválen, budeme v této oblasti s pokorou 
vyčkávat. Naopak byl již zkonzultován návrh 
studie expozice hornictví, zpracovaný arch. 
Čejkou. Pokud vše vyjde, určitě bude stát za 
to expozici navštívit. „Permoníci“, tedy spíše 
já spolu s  Václavem Jiráskem, již sháníme 
možnou materiální náplň do expozice a ob-
novujeme hornické kontakty z minulých let. 
První oficiální prezentace konečné studie se 
konala v pondělí prvního února v malé  za-
sedačce na Zámku. S výsledkem byla spoko-
jena i paní Juríčková zastupující Euroregion 
Glacensis, ostatní účastníci rovněž. Schvále-
ní projektu jako celku proběhne do června. 
Ve Vrchlabí je řada významných osob, které 
mají dlouhodobý přehled o hornickém regi-
onu a uvítali bychom jejich přispění a rady. 
Po schválení projektu se pokusíme pozvat 
odborníky, fandy i zájemce na schůzku, ten-
tokrát ke kachlovým kamnům Gendorfa na 

Zámek do druhého patra a uvidíme, jak dál. 
V Příbrami a dalších hornických městech se 
zaregistrovaly Spolky s hornickou tematikou. 
V dnešní době je však problém získat něko-
ho na vedení, měl by to být v případě zájmu 
a realizace pravděpodobně Vrchlabák.
Snad naposledy v  roce 1993 byly městem 
Vrchlabí vydány pamětní mince Gendorfa, 
v roce 2013 jsem se snažil skromnou výstav-
kou hornických artefaktů v knihovně připo-
menout jeho další výročí a vloni v září „v ti-
chosti“ vydal KRNAP velice působivou knihu 
s názvem Kryštof Gendorf autorů Jiřího Lou-
dy a  Petry Severýnové. Spousta materiálů 
je ještě v  archivech a  expozice má historii 
dolování v Krkonoších dotáhnout až do dne-
ška. Zda se představy naplní je zatím před-
časné prognózovat, ale sídlo KRNAPu a jeho 
muzeum dává obrovskou šanci, spolupráci 
předpokládáme s  dalšími organizacemi za-
bývajícími se hornictvím.
Zdař Bůh!

Ing. Michael Polák

Co oči 
nevidí, 
to srdce 
nebolí
Ve středu 27. ledna byl docela obyčejný den 
jako každý jiný. Výjimečný byl snad jen tím, 
že na školách do předání pololetního vy-
svědčení chyběl jediný den. A  pak možná 

ještě jednou událostí. V  Krkonošském cen-
tru ekologické výchovy budovy KRNAP bylo 
v  rámci filmového festivalu „Ozvěny Ekofil-
mu 2015 pro Krkonoše“ promítáno celkem 
dvanáct filmů s ekologickou tématikou. Prv-
ních sedm snímků od 8:00 do 14:30 a dalších 
pět od 17:00 do 21:30. Dopolední blok byl se-
staven tak, aby byl svým obsahem zajímavý 
zejména pro školy.

Po osmé hodině jsem se blížil ke KRTKU 
s nutkavou myšlenkou, že jsem měl přeci jen 
vyrazit dříve, abych si měl kam sednout. Po-
čet míst v promítacím sále, jak jsem jej znal 
z předešlých návštěv, je omezený a pakliže 
dorazí tři školní třídy, budu mít smůlu a ne-
sednu si. Jaké bylo moje překvapení, když 
jsem vstoupil do prázdného sálu. Možná 
jsem si spletl datum. Nespletl. Přítomná 

pracovnice KRNAPu mne ujistila, že jsem 
opravdu na správném místě i ve správném 
čase. A filmy pustí i pro jednoho diváka. Nut-
no přiznat, že jsem nakonec v sále neseděl 
sám. Sedm filmů jsme do 14:30 viděli celkem 
dva. Domů jsem odcházel s  hlavou plnou 
myšlenek. Kde byly žáci a studenti škol, ze-
lení a lidé, co mají rádi přírodu?

Největší ekologické katastrofy, včetně vy-
mírání zvířat, oteplování, znečišťování zdro-
jů pitné vody, zmenšování rozlohy pralesů 
a úrodné zemědělské půdy se nás asi zatím 
tolik netýká, než abychom tomu chtěli věno-
vat větší pozornost. A  uvědomujeme si, že 
naše děti možná, ale jejich děti už zcela re-
álně mohou na této planetě řešit otázku své 
holé existence?

Ivo Farský

Linka pomoci obětem 
kriminality a domácího  
násilí má číslo 116 006
Pracuje nonstop, je bezplatná a  poskytuje 
diskrétně odborné rady.

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit 
každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, 
a  to bez ohledu na to, zda trestný čin byl 
nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti 
různých forem násilí včetně násilí domácího. 
Pomoc na lince je určena i obětem nedba-
lostních trestných činů, např.  dopravních 
nehod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, 
rady a  informace ženám, mužům i  dětem. 

Volat mohou lidé i při pouhém podezření, že 
jsou obětí některé z forem domácího násilí, 
ať už fyzického, psychického, ekonomického, 
či sociálního, stalkingu, nebezpečných vý-
hružek a podobného trestního jednání.

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po 
obětech úmyslných i  nedbalostních trest-
ných činů, kterým linka zprostředkuje rych-
lou a  nadstandardní pomoc Bílého kruhu 
bezpečí nebo nejblíže situované kvalitní 
služby. Linka poskytuje pomoc také svěd-

kům trestných činů, kteří byli událostí trau-
matizováni, potřebují psychickou podporu 
a informace o svých právech a ochraně.

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnu-
je výraznou pozornost prevenci kriminali-
ty a na linku mohou zavolat i  lidé, kteří se 
odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí 
trestného činu a svou situaci potřebují kon-
zultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován 
díky finanční podpoře Nadace Open Society 
Fund Praha a programu Dejme (že)nám šan-
ci, který je financován z Norských fondů.

Více informací naleznete na webových 
stránkách www.linka -pomoci.cz.
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Vrchlabské 
zdravotnické rozjímání

V Babišově „nejčtenějším týdeníku v České 
republice“ 5 plus 2 uveřejnil 22. ledna 2016 
redaktor Plecháč, skrytý pod značkou (top), 
alespoň tak dedukuji, informaci o  hos-
podaření nemocnic trutnovského okresu. 
Údaje pro finančníky zajímavé, týkající se 
tzv.  vyrovnávacích plateb z  Krajského úřa-
du v Hradci Králové.

Novinář (záměrně?) vymazal z  mapy 
okresu vrchlabskou nemocnici, o níž před 
časem tiskový mluvčí VZP prohlásil, že je 
zbytná a  že se bez ní český zdravotnický 
systém obejde…

Přání bývá „otcem myšlénky“, viz  česká 
přísloví. Panu Tichému (toť onen věštec) 
se nezadařil jev, hodný Davida Coperfielda: 
vrchlabská nemocnice žije, pracuje a stará 
se o  asi 34tisícový rajón, který se přede-
vším v  zimních měsících rekreanty zmno-
hanásobuje.

Jen včera, mluvím za internu, jsme uložili 
na lůžka 8 pacientů, kteří potřebovali akut-
ní péči. Naplno pracuje všeobecná příjmo-
vá ambulance i  specializované, např.  dia-

betologická, gastroenterologická. Chlubit 
se čísly nemám v úmyslu.

Stran výkonů se nemá Horská nemocnice 
Krkonoše,  s.  r.  o., proč stydět: Posledních 
5  let hospodaří vyrovnaně, je v  „kladných“ 
číslech, tedy vytváří zisk. KÚ v Hradci nám 
za tuto dobu nedal ani jednu korunu čes-
kou vyrovnávací platby, na rozdíl od trut-
novské či dvorské nemocnice.

Nezávidíme! Vše, co máme, jsme vytvoři-
li sami vlastní hlavou, rukama, počítačem. 
Otevřeli jsme nové operační sály, nově zre-
konstruovanou chirurgii, nové ambulance 
pro veřejnost, konečně došlo i na alespoň 
částečnou rekonstrukci interny,  atd. Je to 
málo?

Nepopírám, že  – jako každý jiný špitál 
v Česku – máme jisté problémy:

a) Především nedostatek lékařů a sester. 
Jen u mne na interně by práci okamžitě na-
šli 2 až 3 lékaři, o  sestrách do směnného 
provozu nemluvě. Ale: kde vzít a nekrást?!

Přes citelný hendikep nahrazujeme chy-
bějící/neexistující spolupracovníky a každý 
z nás pracuje minimálně „za dva“… Na úkor 
vlastních sil, zdraví, rodiny ovšem. Problém 
nastane, když někdo onemocní či jde na 
operaci apod. Zažil jsem to v minulém roce 
na sobě…

b) Máme potíže s  některými jistými lé-
kaři z první linie. Nemohu uvádět příklady, 
to by mi hrozila kriminálka, ale doopravdy 
nemůžeme jejich práci nahrazovat, věřte!

Protože bylo s  vaničkou vylito po pře-
vratu i  dítě, jsme my – nemocniční lékaři 

– v  současnosti zároveň i  tzv.  žurnální lé-
kaři a  lékaři LSPP. Pracujeme bez oficiál-
ního pověření pro naše sousedy, občany 
města a okolí, pro rekreanty, pro pacienty 
zcela zdarma bez jakékoliv dotace, což je 
protiprávní. Zvláště některé víkendy jsou 
k  uzoufání. Nejsme žádnou pohotovostí. 
A ani nejsme „sběrným dvorem…“

Obdobná situace není jen u nás na inter-
ně, ale i např. na zdejším chirurgickém odd., 
to je nyní přeplněno traumatologickými 
diagnózami. Vždyť co bychom jinak v lednu 
měli očekávat? Nejsem povolaný mluvit za 
tento obor…

Nerozhoduje, že naše nemocnice je sou-
kromým subjektem. Vykonává pro občany 
důležitou veřejnou službu. Tato služba je 
hrazena ZP. A  že s nimi máme napjaté ne-
rovnoprávné vztahy, je nabíledni.

c) Moc bychom si přáli, aby se zlepšila ko-
munikace se ZZS (záchrankou). Víme dob-
ře, že její zaměstnanci jsou z časté funkce 

„převozníků“ nešťastni. Nahrazují mnohdy 
povinnosti praktiků. Zatížení nemocničních 
ambulancí je poté obrovské, neúměrné 
jejím perzonálním kapacitám. Není v  naší 
kompetenci tento nedobrý stav změnit.

Zkrátka: chybí v ČR strategická koncepce 
zdravotnictví. Tento deficit se nutně pak 
přelévá z  Prahy 2, Palackého náměstí až 
k nám do Vrchlabí.

d) Pořádali jsme v  minulosti většinou 
v  hotelu Gerndorf odborná společenská 
setkání nemocničních lékařů a kolegů z ra-
jónu: poslední asi 3 akce byly až bojkoto-
vány. Proč?

Zájem o osud svých pacientů, poslaných 
k  nám, má vždy pouze několik praktiků, 
nebudu nikoho jmenovat; pravda, mlad-
ší nově příchozí kolegyně jeví více zájmu,  
s pacienty konzultují – snad jim tento entu-
ziasmus vydrží…

Rádi všem pomůžeme, pacientům i kole-
gům praktikům a dalším. Poradíme, popát-
ráme po řešení. Musíme nějaké nalézt – už 
je hledá i Česká lékařská komora. Přeměnit 
řevnivost a nedůvěru v podanou ruku!

Doufám a věřím, že už nebudu nucen číst 
o  sobě podobnou nepravdu, kterou kdysi 
po Vrchlabí šířila jistá pacientka Ž. Dobře 
v  tomto městě se ví i  o  kauze pacienta J. 
Více jak rok se táhlo trestní obvinění, z ně-
hož nakonec naše zařízení vyšlo vítězně.
Pomluv bylo dost, omluva – žádná!
Kéž platí werichovské: „Sejdeme se v  lep-
ších časech“!

prim. MUDr. Karel Vácha, MBA,
přednosta interního odd. nemocnice

Psí beseda 
na téma: 
Socializace
Základní kynologická organizace Vrchlabí by 
ráda pozvala zájemce a milovníky psů z řad 

veřejnosti na povídání o socializaci psů. Be-
seda se bude konat v  sobotu 2.  dubna od 
14:00 přímo na cvičáku (u objektu Ve Svahu 
555, směrem ke střelnici). Za hezkého počasí 
se posadíme venku kolem ohníčku (kdo chce, 
může si donést třeba buřty), za nepřízně po-
časí se uchýlíme do boudy. Poaprílové poví-
dání se bude točit kolem otázek, co vlastně 
socializace znamená, proč je tak důležitá, 
kde se dělají nejčastější chyby, že psovi ne-
stačí pouze lidská společnost a mnoho dal-
ších. Přijít může každý bez ohledu na to, zda 

je nebo není majitelem psa. Přítomni budou 
členové ZKO Vrchlabí, kteří mají bohaté zku-
šenosti s  různými plemeny psů. Zájemcům 
doporučujeme přijít bez psů, ukázka psího 
chování proběhne za účasti psů členů ZKO 
Vrchlabí. Jakékoli další dotazy směřujte na 
misa.bajerova@seznam.cz

Těšíme se na shledání
Za ZKO Vrchlabí

Michaela Bajerová

Foto J. Novák
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SONS
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
jak již mnoho z vás ví, povedlo se nám zřídit kontaktní pracoviště na 
adrese Slovanská 1116 (vedle Komety), ve Vrchlabí. Máme již otevíra-
cí hodiny pro veřejnost, které se ale od března 2016 budou měnit. Od 
1. 3. 2016 tedy budou naše konzultační hodiny v pondělí: 9 – 12 a 14 – 
16:30. Přítomny budeme i každou středu v čase 14:30 – 17:30. Středy 
si však vyhradíme pro aktivizační činnosti, což bude znamenat, že 
podle druhu naší aktivity buďto budeme na pobočce (přednášky, 
kurzy), nebo budeme se členy mimo pobočku (výlety, vycházky).
Možná jste zahlédli, že jsem napsala, že budeme „přítomny“. Ano, již 
nemusím chodit do zaměstnání sama a tímto oficiálně vítám moji 
novou kolegyni Lenku Kolmanovou.
V uplynulých měsících jsme pořádaly povídání s panem Pavlem Tryz-
nou o jeho Krkonošském pohádkovém betlémě. Nyní probíhá kurz 
Trénování paměti.
Ráda bych vám všem sdělila, že naším primárním úkolem je pora-
denství a zajištění potřebných věcí pro lidi se zrakovým postižením. 
Pokud tedy myslíte, že bychom vám mohli alespoň trochu pomoci, 
neváhejte a přijďte.
Navštívit nás může kdokoli. Vůbec nemusí být členem naší pobočky. 
To se týká i našich aktivit. Pokud uvidíte náš letáček, který informuje, 
že chystáme nějakou aktivitu, je tato zábava i pro veřejnost. To, že 
k nám přijdete, vás vůbec k ničemu nezavazuje. Domnívám se, že 
některé naše zájmové činnosti by jistě zaujaly i lidi zdravé, tak proč 
se nepodělit i s nimi?
Již nyní k nám na trénování paměti dochází několik zájemců, kteří 
nejsou a nebudou našimi členy. Jsem za to moc ráda a vždy mě po-
těší, když na náš zvonek zazvoní někdo nový.
I  když nám ještě chybí mnoho věcí a  máme před sebou dlouhou 
cestu k tomu, aby vše bylo tak, jak si představujeme, můžeme vám 
již nabídnout:
Pichtův psací stroj  – zájemce může k  nám docházet učit se psát, 
nebo mu jej můžeme půjčit domů.
Zapůjčení časopisů ve zvětšeném černotisku, nebo jejich objednání 
na vaši adresu.
Zapůjčení odborných knih na téma péče o oči, cvičení očí.
Zapůjčení kamerové televizní lupy, velkého stolního telefonu a her 
pro nevidomé a slabozraké.
Objednání pomůcek pro nevidomé a slabozraké.
Zprostředkování bezplatného kurzu PC pro osoby s těžkým zrakovým 
postižením.

Aktivity, které pořádáme, vznikají především v průběhu naší činnosti, 
ale některé z nich již mají své datum. Jste srdečně zváni:
7.  března  2016 od 15 hod.  – na zdobení vajíček - pod vedením 
Mgr.  Anny Veselovské si budete moci krásně vyzdobit velikonoční 
vajíčka, zásobu již máme nachystanou.
9. března 2016 od 15 hod. – to nám přijde povídat paní Alena Valáš-
ková o masážích a bylinkách.
16. března 2016 od 14 hodin – na jarní výtvarné dílničky „Jaro vidíme 
srdcem“, které jsou primárně určeny lidem se zrakovým postižením 
a seniorům a budou se konat již potřetí. Musím se přiznat, že je to 
jedna z mých nejmilejších akcí. I  vy jste zváni. Bude zde zajištěna 
asistence pro ty, kdo by se snad báli, že nezvládnou nic vyrobit.
6. dubna 2016 od 14 hod. – na výstavu firmy Spektra, která již více než 
dvacet let nabízí moderní kompenzační pomůcky pro lidi s různým 
hendikepem. Přijedou k nám její zástupci seznámit naše členy a zá-
jemce z řad veřejnosti se zvukovou střelbou, zvětšovacími a čtecími 
pomůckami. Zde bych zdůraznila, že tato výstava je vhodná i  pro 
školy, zdravotnický personál, pracovníky v sociálních službách a po-
dobně. Výstava bude probíhat průběžně a trvat bude až do 17 hodin.
21. května 2016 – proběhne ve Vrchlabí velká a krásná akce – Vrchla-
bí v pohybu. Neziskové organizace města Vrchlabí již pracují na jejím 
pečlivém naplánování a  i naše sdružení se na ní bude aktivně po-
dílet. Přesnější informace budou dostupné na facebookových strán-
kách města Vrchlabí „Vrchlabí v pohybu“, ale i na letácích ve městě.
Všechny tyto informace postupně zveřejňuji na facebookových 
stránkách naší pobočky – OO SONS Vrchlabí a Vrchlabí v pohybu. Za-
sílám letáčky na obecní úřady, na infocentra – jistě na ně natrefíte. 
Budeme se na vás těšit.
Závěrem bych chtěla poděkovat panu Tichému Dr. h. c., Bc. Leošovi 
Zvoníčkovi, obci Dolní Lánov a obci Prosečná. Tito nám finančně při-
spěli na naši činnost. Mnohokrát děkujeme.

Karolína Dvořáková - předsedkyně

Sháníte vozík či 
polohovací postel?
Vypůjčte si je v Nové Pace 
od Života bez bariér
Pečujete doma o někoho blízkého, kdo už se o sebe nemůže starat 
sám? Zmáhá Vás pomáhat mu se vstáváním z postele či oblékáním 
a umýváním? Anebo je pro Vás samotné z důvodu nemoci či rekon-
valescence náročné například vyjít do schodů, či jste přestali dělat 
některé věci, jako jsou procházky či jízda na kole, protože už se při 
nich necítíte bezpečně? Právě Vám mohou život ulehčit takové po-
můcky, jako chodítka, nástavce na toaletu, polohovací lůžka, sprcho-
vací židle, elektrické zvedáky, či tříkolky pro dospělé. Vypůjčit si je 
můžete na libovolně dlouhou dobu od organizace Život bez bariér, 
která v Nové Pace již 11 let provozuje půjčovnu kompenzačních po-

můcek. V současné době jich nabízí kolem 150 kusů.
Jak vše probíhá? Můžete se kdykoliv v  pracovní době a  po telefo-
nické domluvě také mimo ni zastavit v  našem středisku Centrum 
bez bariér v  Nové Pace, kde jsou pomůcky vystaveny. Vezměte si 
sebou občanku či jiný doklad totožnosti. Na základě Vaší situace 
Vám budou předvedeny vhodné pomůcky, které si můžete také vy-
zkoušet. V případě zájmu s Vámi sepíšeme jednoduchou smlouvu 
o  pronájmu. Pokud budete potřebovat, pomůcku Vám dovezeme 
domů, nainstalujeme a vysvětlíme, jak ji správně používat. Také Vám 
poradíme, na co máte nárok a  co můžete od pojišťoven a  lékařů 
požadovat, abyste případně získali pomůcku vlastní. Obrátit se na 
nás můžete také s jakýmkoliv dotazem, který se týká domácí péče či 
sociálních služeb. Činnost naší půjčovny dotují obce i různé nadace, 
proto jsou ceny pronájmu pomůcek velice příznivé. Ceník spolu se 
všemi informacemi najdete na našich webových stránkách www.zbb.
cz - případně vám rádi vše sdělíme na telefonním čísle 720 994 024. 
Neutrácejte hned peníze za zakoupení vlastní pomůcky, přijďte se 
nejdříve poradit.

Marie Vokurková, Život bez bariér, z.ú., www.zbb.cz,
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